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. INCOME-TAX ACT. 1976 ~ . . .. ·I Act No: 103. 1976 

~A.- . .. c·T -1. . •. 

. .. . 
. -

. ·• - ' ' 

To fiX the rateS of, norinal · tax-payable · by persons other than · 
: companies in respect ·or-taxable incomes .for the years of 
·assessment ending ·on 28:February,l977;and 30 June 1977, 
: and by.companies in respect of taxable incorites for years of 
. ; assessment ending dming the period of twelve months ending 
'on 31 March 1977; to provide for the payinent of a portion 
of the . normal tax payable by certain . companies into the 

:Revenue . Fund : of:the, ,territory· of' South . West: Africa; to 
provide for the repayment to . the taXpayers' ¢oncemed of a 
certain portion of the normal tax paid by those taxpayers; 
to amend the Income Tax Act, 1962, the Income Tax Act, 
1974, and the Income Tax Ordinance, 1974, of the said 
territory; and to provide for incidental matters. 

(English text signed by the State President.) 
(Assented to 24 June 1976.) 

B ~ IT. E~ACTEJ?, _by ~i~'e . Sta~e p~~~id~~t,' 'the: S~n~i~ a!ll the 
·fi .. · :)loti~~ ·or.,Ass_embly ~~',th~:Republ1c __ of S()utl(Afnca, as 
ollows:.;:.;.;..· · 

~· l 1:.: rThe' rates ' of).normal'-tax• to be: levied irii temis •of 'section Rates of normal 
5 (2) of the Income Tax Act, 1962 (Act No. 58 of 1962) (herein- tax. .. · 
after'referred to. as the .pri~cipal Act),:in -respect::of~ · . ·. 

I ·(a)'! the. taxable-income Of· any: petson' other than a COm• 

i . :·:;: ·patiy~ for · the. year of'-assessment · ending. 28 'February 
·!:, ,i:;;l971·ori30-Jurte'1977: and'_. 

::(b);' the) taxabltHricome of'ariy coriip'ariy'foh :iriy year o( 
assessment eiidihg during the pei:iod ·of tWelve months 
eriding'oii!Jl'Marehft977/ .i 

shall be'as·-setforth' in'the Schedule to this Act.' · 

:; • : :z~ · .( 1)-! Notwithstanding .the ·provisions: .of• section·'5 : (I) of the Portion or normal.·' 
prirtcipal ~ct;but subject to the provisions of' any law 'providing tax' P!iyable by :·- '1 

-fot•the ·payment of-moneys:into tlt:e Rehoboth' Revenue Fund, cc:rtam c!'~pames 
' - · · · '1 · · ·th ·r · - · . f d . d to be patd anto the 
~ po~JO?- equa t~ -O~e~sev~n o any a;rnount o · tax-. _etemune Revenue Fund 
Jil'accotdance:w•th:atem (!)'of subparagraph (b)'of.paragraph 1 of the territory of 
-of-the Schedule.to this Act; before the addition·of the surcharge South West Africa. 
referred 'to in, the ~.proviso to the said subparagraph, shall accrue 
for the' benefit: of-the! Revenne'.Fund of-the· territory of South 
West Africa and shall be·paid into the' said fund in the manner 
.prescribed.in section 22 (2) (c) of the South .West Africa Affairs 
Act: 1969 (Act No. 2s of 1969).' · ..... · · · · · · · · · · ... · 

~-~: (2).'the provisions 'or' subsection' (l) 'shall be deemed to have 
comeintoo 'rationo'n!Aprill976~ .' . ' . .. -. . . . .. .. .. -- . .'PO ... ' ... , .. , . .. -- ......... . 
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,, . • INCOME TAX ACT, 1976 Act No.'l03, 1976 · 

. · 3. The portion of the. normal. tax determined in. accordance Certain portion 
with the provisions of paragraphl:(h) or (i) of the Schedule to of the normal tax 
h'A . h II be · 1 · f h · to be repayable t IS ct s a a oan portion o t at tax. . . . · . . . · to taxpayers .. 

4. SeCtion 1 of the priricipaiAC:fisherebyani.ended..,;,;.:, Amendment of 
· .. . : ... . . ;.: · · -- . -· section l of 

.(a) by_· the deletion of subparagraphs (viii) arid (ix) of Act S8 of 1962, 
· paragraph (b) of the definition of .''retirement annuity as a!llended by 

f d,. d sectron 3 of 
un ·,an . Act 90 of 1962, 

(b)~ by th~ sribstitutiori fo·r the definition of "So:uth African ~~:iG~~ {'<}63 
· · com pant' of the follo~ing definition: · : section 4 of ' 

· · · . . - .. -- . .. ' A t 72 f 1963 
· "'South African · company' :means any association, s~tion 4 of ' 

corporation, : company' or body corporate refer- Act _90 of 1964, 
red to }n p~ragraJ?h (a) of ~he defi~iti~n of 'com- sectiOn ~f~f9 
pany' m this sectiOn i or any· association referred ~~~i~~ 5 of 

65
• 

to in paragraph (d) of-that definition or any unit Act 55 of 1966, 
portfolio referred to -in paragraph (e) of that sectionS of 
definition, but does not include any company Act.95 of 1967, 
· h · · d. ffi · · h' h &- sectton S of w ose reg1stere o ce 1s m a country w 1c 10r- Act 76 of 1968 
merly formed part of the Republic nor any com- section 6 of ' 
pany formed, established or incorporated under Act.89 of 1969, 
!he · Jaw of such · country aft~r ,Jt obtained its ~~:~~2 ~f~f970, 
mdependence from the Repubhc; • section 4 of 

· Act 88 of 1971, 
section 4 of 
Act 90 of 1972, 
section 4 of 
Act 65 of 1973, 
section 4 of 
Act 85 of 1974 
and section 4 of 
Act 69 of 1975 . 

. 5. Section ·5.ofthe principal Act is her~ by amended- · Amendment of 
. . . . section S of 

· (a) by · the' substitution in subsection (I) for the words Act ss C?f 1962. · 
~·consolidated Revenue Fund'• of the words "State as s~bshtuted by 
Revenue Fund"; · ·. · · : · · . ; : __ ., ~~~~~ltJ63 

• (b) -. by the substit~tion for subsection (2) or the rouowing ::c~i~~s~rd ~y 
· subsection: · ' · · . · · • : 1 · · Act 90 of 1964, 
r . •. . . :. > • . . ·, . . . . . . . ·. .. :. . section 6 of 
' , ''(2) Subject .to the provisions· of subsections (3) to Act 88 of 1965, 
{7);· inclusive, and the provisions of the F:ourth Sche- section 7 of 
dule, the rates of tax chargeable in respect of taxable Act _ss of 1966, 

• inco!fle. o,ther than .the tax~ble income referre~ to in ~~19s ~f~f967, 
:subsection (2A), shall be fixed annually. by Parliament, section 6 of . 
.'but the rates fixed by Parlhi.ment in respect of any year Act .11 of 1968, 
: of assessment Of financial year ()r,' if the rates SO fixed ~Cil~~ 7f ~f969 
have been va~ied,by the _Minister of Finance by way s~tion 7 of ' 

~.of an· amendment made· tinder'. subsection (3) which Act 52 of 1970, 
.is still in force, the rates as. so varied, shall be deemed section s of 
to 'coittintie in'force.·until 'thi(next such. determination Act.88 of 1971, 

. . f . . . ' d . . · h ll ·b. . . I' d fi h sectionS of or va_nat10n o rat~s an s a - _ e, ap~ 1e or t e Act 90 of 1972 
· purposes of calculatmg the tax payable m respect of and section s of 
· aiiy such taxable income received by or accrued to or Act 65 of 1973. 
in favour Of any person during the next succeeding year 

. of-assessment or ,financial year, as 'the 'case may be, if 
)ti the. opinion of the ·secretary the calculation and 
·. collection ·of . the tax· chargeable · in respect of such 
· taxable income cannot without risk of loss of revenue 
.be. postponed until after the: rates for that year have 

. been determined."; · · · - · · 

· (c) ·· ;by the insertion after sUbsection (2B) of the following 
- ·· subsections: . · . . - :- · · ·· ·· . . . 

. · .; ~·_(3) ' After the promulgation of any .Act of Parlia· 
mer_1t fixing rates of normal tax for years of assessment 
specified therein, _before the date. mentioned in sub-
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· . section· (6)! and ; when ,Parliament ; is not.in session 
the Minister of Finance may:from time to time by 
notice in the Gazette _amend the provisions of such Act 

'·., so as -to effect a variation or further ,variation of the 
·, said rates-·:· :.< .,, ' . ·:' .. ' ·.• ;!.· . ; .i ,_; . 

'(~) . 'by · i~crea~ing br.reducing . the niie at which any 
loan portion of the normal tax is payable in terms 
of the said Act; or 

~ .;... ' .; . . ·l . . . ' .. --, ~ i . ; . ~- ,· . ,' :: f. 

:;·:(b)· where no loan_portion:of-the normal tax-_is .in 
terms of the said Act payable by taxpayers of any 

_ category, by imposing a charge in respect of the 
1 ,. • • ·normal tax payable by. such taxpayers which shall 

' .. . :<-be a loan portion of such tax and be payable in 
- , . . . addition to the tax chargeable under the said Act: 

-;,- P~6-~ided . that' 'tile· ~ate; fixed u~d6~. thd said 'Act shall 
:' not ,be :varied I under. this subsection SO as to impose 
' ' upon any taxpayer, in addition to the tax _payable by . 

. ' him urider the said Act, any charge or charges to tax 
in excess of ten per cent of the basic tax payable by 

,_hi~ ~J1der: that Act. :, ! , ; i .. :, . 1: : .- : · ! . ' : , , · , 
: :~_ ,·: ; ;· .. ;· -' ~:: >: - . ;: · :-- ~ ~ : > ~_. : _ :r · .. · - : -- ... ] : :_- :·.· ~; ~- . . r , - ~ 

-' (4) For tpe purposes of subsection (3) the basic 
·,tax·payable by.any .taxpayer iri respect of any year of 

h assessment referred ·to :in that :subsection. shall be 
:deemed to be the normal tax payable. by him: for such 

~ :_ year in ternis of, the Act referred to in the said sub­
i · 1 section· before·. the addition of any surcharge or 'loan 

: portion provided for in that Act and before the deduc-
tiOt~ of ~ny· rebate provided for in that Act; · , · · 
: (I . . ; . ) . .. ! - i • ; . • J ... • • : ~ · ·' I II ' : . ; : ; ' • ; ; 

~ · • ·1· (5) 'Ani 'amendment · made in' terms· of· subsection 
(3)- . . : . . '. ·: i . ; · ' ,; . • : . . ' ' 

. ·;· ... : - i !. ., ; . · - . 

(a)· : may be·made so 'as to apply only to persons other 
': ' •; ·: :.• ·than: companies • or: oilly to ·companies or ~bOth to 

: ': ( such persons and to companies~ . arid may differ.; 
:. ' :entiate between such persons ·and companies; or 
:. : :'~ .. 'l.'.- 1: •··· - ' ; ' •• ' : , ; 7 I .' , , ; , ::, ,. < 
(b) may, subject' to the provisions of the proviso to 

subsection (3), be made so as to provide that the · 
;, :· ·loan pOrtion of the normal tax payable by com­

panies shall • be . calculated :at rates which · differ. 
: 1> ; according to the various' , categories of: .taxable 

. : • '"· income in . respect: of which: rates: of normal tax 
·_,. . :'i have ·been enacted in 'the·Act referred to in sub-
. · ':;:·.:section(3); ·:: : ' ·; . :.< ... : · :·-- · •. ·., :· 

• ' I · • I 

; . : ~ : .. • ; : J :: ,.. ·. • • ~ . ~ • - . ; ,. .,· 
·· f . . _ . ' _ . - ~ -~ . _ I . . ' ' 

,··: :· (6) :Ari~;,;_ · amendment macie' 'under subsection (3) 
;: : which 'is in.force immediately,before 'the. date _ofpro­
~- mulgation'.'of the: Act:of Parliament fixingrates of 
-: normal · tax for . years of , assessment · succeeding: the 
· - ~ yea'rsof as-sessment referred to in subsection (3),' shall, 
-~ unless Parliament . otherwise · provides;· lapse ori' that 
' ·date; and in such case it shalL as from that date eease 
' tohavethcdorceoflaw. '- · · · . . : :: ... .. : 
: i ... _ . . . .' • . ' . . . . ._ ~ : • . .--~ ': ; '1 ': .. ' . - ~ -i :' _: : 

(7) Subject to the provisions of sections 79 arid 102 
and the provisions , of the Fourth Schedulen vhere a 
taxpayer has .been assessed for .normaltax in respect 
of any year of assessment and the. rate ofthe tax pay­
able by, him has.been subsequently fixed cir varied, his 

. . assessment for such year shall be adjusted, any amounts 
' paid)n excess, being -refundable . to ,him and amounts 

.. shortpaid ~~i':lg recoverable from hi~."; and 
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(d) by the substitution for paragraph (b) of subsection (10) 
of the following paragraph: ' 

"(b) 'A' respresents the amount ·of normal tax cal­
culated at the full rate of tax chargeable for the 
said year in respect of a taxable amount equal to 

. _. .. . , · the amount represented by the expression '(B -
C) 7. D' in the formula;". · ·. . 

"•' , I r 

No. S200 9 

Ad No. 103, 1976 · 

t I . • , 

· 6: ~Section' SA' of the principal Act is hereby amended by the Am:ndment of 
substitution for paragraph (g) of subsection (3) of the following ~~~~g 5t13~21 

paragraph: . - · · · · · , ' . as inserfed by~ . 
"(gfif the taxpayer was or would had· he lived have been section 6 of . ·: . . 

.. . . h f · · · h 1 · d f h Act 88 of 1971 , overt e age o s1xty.years on t e ast ay o t e year and amended by 
· of assessment, an amount of seven hundred rand, if section s of 

. the period assessed is twelve months; or, where the Act 85 ~r 1974 , 
period assessed is less than twelve months, an amount and sectton S of . . . 
which bears to seven hundred rand the same ratio as Act 69 of 197~;,. · ·. 

. the period assessed bears Jo twelve months.". 
: ' ··'. . ' :. . · ·- ; -· . . . . • -- ; t 

' ' . 

1. (l) Section 7A-of the principal Act is hereby amended by Am~ndment of 
the substitution fo~ subsecti?n (3)'?f,the f~ll~w_i~gsubsection: ~~~~~ ~t13~2• 

· .. "(3)'Where ahy.member.:oftlie'.'<:itiienfqrce or of the asiJ?serted by 
· commandos has bound .himself to ~er-ve· in su~h force or the A~:~~~ ~f ~f975. 

. commandos for a contmuous penod of ,service of at. least 
· : . eighteen months. as .contemplated· in section' '22: (6A) or 

·44 (SA) of the Deferice Act, 1957 (Act ·No. '44of 1957), 
: · ;. the· provisions of subsection (2) shall :mutatis' mutandis 

. apply in respect of any gratuity which has 'become payable 
to him by the State upon and by reason of the completion 
of such period of service, as though such gratuity were 

· antedated salary :or pension granted permanently and •with 
'retrospective effeCt, in respeCt of the said period of service.". 

·· ~ ·. ··, · , ·_ 1. 

(2) The provisions of subsections (I) and (2) ofthe said 
section. 7A, _and subsection (3) thereof as substituted by sub­
section. (1) of this s·ection, shall; for the purposes of assessments 
under the principal Act, be deemed to. have taken'effect from the 
commencement of the year of assessment ended 28 February 
197~., : .. : ,·. , ;: . :· L:: ' .. . ·.:, . . · . . . .. :' .. ; ,,. , . ·. ;, ···:;; •_. ' · : 

8. Section 9 of the principal Act.is hereby amended by the Amendment of 
subs!itution forsubsectio~ (2) <>rtti,er~no\ying subsection: A~i~~ ~r~r962 

"(2) Any interest' which ··has· been · received by or has as amended by 
accrued to any person (other than a company) who is section 7 of 

. • ·' ordinarily resident· in ·the Republic . or ·has : beeri, received Act .90 of 1962, . . section 6 of 
by or has accrued to any.domeshc company, m respect of Act 72 of 1963 

. . any _loan to .or, .deposit in _any : building society registered section 7 of ' 
, ·. undeqhc;·~uild~ngSocieties Ac_t, 196~ (~ctNo. 24 of 1965), ~~!i~~ ~f ~164, 
, or.l!-nY-?Ivt.dend or share o(profitsdistnbuted by any such Act 95 of 1967, 

: , SC)Ciety.;which has been received by or has accrued to any section 12 of 
. · ;. such person or company,shall be deemed , to have been Act 89 of 1969, 
~ ; ' derived' from ·a 'source· within the . Republici wheresoever section 6 of 

· h' l · · · d · · · · ·d · · · h ·rd · · 1 h' h Act 65 of 1973 •:.. :~uc ~a!l or, epos1t IS rna e or e . . or ~ny s mr.e tow 1c and section 9 of 
. :, . such d1,V1dend or share of profits relates 1s subscnbed for or Act 85 of 1974 . 
. . held or_ su_ch interest, dividend or share of profits is payable." . 

. • "i 

9. Section 't 0 of the prinCipal Act is hereby amended- Amendment of 

. , (a) . _by the substitution for parap,raph (h) of subsection (I) A~:iss ~? 1°J62, 
of .the following paragraph: · , . as amended by 

. . .. - section 8 of 
. , "(h) mterest rece1ved by or accrued to-. . . Act 90 of 1962 

.. ''1' . (i) any. pers~n ( cithe'r than ~ compan~) not. ordi- ~e;:i~q ~r ~f963: 
, nardy resident nor_carrymg on busmess m the 

Republic; or , . 
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. : (ii) an external company not earrying on business 'section 8 of . . ' : · 
in the Republic · Act.90 of 1964, · 

- ' section 10 of 
from stock or securities tmcmamg 1 reasury Hllis) Act .ss of 1965, 
· d b h G 1 · I d d section 11 of. · tssue . y t e. overnment or any co ony me u e Act ss of 1966'· 
'in the ~epublic, 'oi_a_ny .Jocal'authority w!th!n the section 10 of • 
Repubhc or the Electrtctty Supply Commtsston or Act .95 of 1967, 
the South · Africai1 Broadcasting .-Corporation: section 8 of ·· 
P ·d .d h. ...f · h · · ·· f -- · · h k Act 76 of 1968 ro\'1 e t at, 1 m t e case o any .. sue stoc or section 13 of .• 
securities issued in respect of a loan raised iti a Act 89 of 1969, 
country outside the Republic;; the Treasury has, section 9 of· 
with the approval of the Minister of Finance, given Act .52 of 1970, ·· 

d ki h h . d . d h f sect1on 9 of an un erta ng t at t e mterest . enve t ere rom Act 88 of 1971· 
.by r any. person not ordinarily. resident in the section 7 of. ' . 
Republic or. by any. external oompany shall be Act .90 of 1972, 
e:icet!t:Pt from taxes iii. the: ~epu_blic, the interest ~~:·65 ~t{91), 
rece1ved by._ or accr.uedto such a person or com- section 10 of · ·• 
'pany· from.such ·of the said ·stock or securities as Act 85 of 1974 
. were 'acquired by such person ,or):ompany out- and section 8 or 
side the Republic and paid for:by, such person or Act 62 of 1975. • 
company in the currency of any country other than 
·the::Republic shall be exempt -from normal tax 
even if that person or company carries on business 

. in the Republic;",; 

'(b)' ' by. ,the substitution. for 'subparagraph. (ii) of paragraph 
I . , '(i}; ottlie. said su]jsectiori :of ;the Jollciwirig subpara• 

gra}lh:. 

i :"(ii) 'so inuch 'oft he interest on Post Office Savings Bank 
· · :certificate~iheld by:any one ·p~rson ·as does not 

. exceed the suni of eieht hundred rarid :": 

·(c)·:; bY: the !substitution.' for itein . (bbror subparagraph (v) 
of paragraph ( k) of the said subseCtion of the following 

.·item: · 

. ~'(bb) by a donation if, at _the date of the. donation the 
donor. was a .person:(other.than a company) not 
ordinarily _resident in the Republic;~'; 

; (d) ·. by the insertion after the said item (bb) ofthe following 
item: 

"(bbA) by tnherttance·trom a person _wno on ·the date 
of his death ·was )tot ordinarily ' resident in the 
Republic;"; 

. (e) by the insertion after: paragraph. (m)of 'the said sub­
. · section of the followinl! oara~rraoh': : 

"(mA) the remuneration, aJiowances, bonuses and other 
. benefits received by or accrued to any member of 
the citizen force or of the commandos from the 
State in respect of his. first period of compulsory 
military service under section 22 (3) (a) or 44 (3) of 

' the Defence · Act, 1957 (Act ' No. 44 of'1957), 
or any voluntary extension of such period without 
a break in' serviee: ·Provided that the-exemption 
conferred· 'by this paragraph shall :not· ·apply in 
respect of any gratuity referred to in section 7 A (3) 
of ~h~~ Act;"; and 

(f) . by the substitution for paragraph' (n) of the .said sub­
section of the following paragraph: 

"(n) · · ariy amou'nfreceived byor ac6ru'ed to any member 
of the defence forces· of the Republic, whether in 
cash or otherwise, as an· allowance for any uni· 

• form, ration or lodging;''~ 
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: . 10. ·· (1) Section 11bis of the principal Act is hereby amended- Am~ndmen~ or 

i •. ' • (~) . by the' substiiutio~ in s'ubsection (1) for the definition ~~·g~ ~~~196~~ 
' of ·~export country, ofthe following definition: as i~serted by 

. . '· · · · · ·· . . · · " sectiOn 10 of 
.'''export country'· means any country other than the Act 90 or 1962 

Republic, the . territory. (including the Eastern and.amended by 
C . . z· ti 1) B t L th s 'I d seCtiOn 9 of apnv1 tp e ; o .swana, . eso o, wan an Act 72 of 1963 and any country whtch formerly formed part of section 13 or ' 
the Republic;"; ·· , . · . , Act 55 of 1966, 

(b) ·by the substitution for' pa'ragraph (g) ol subsection (4) A~i95 ~f t/61, 
· of the following paragraph: · · · . section 10 of 

"( ) b -·f. • ·d · · . 1. Act 76 of 1968, 
, g : y way o premmms un er an , msurance po tcy section 11 of 

issued by the Credit Guarantee Insurance Corpo- Act 52 of 1970, 
t . f Afi · L' 't d h b · · section 9 of ra ton o . . . nca · tmt e ! w ~re y u:surance IS Act 90 of 1972 effected agamst commercial nsks ·whtch accom- section 10 or ' 

pany the giving of credit to, any importer in an Act 65 or 1973, 
export country in the course of an export trade, section 13 of 

· or against political risks · attendant upon such Act 85 o_f 1974 
t · d " ·d' · - · and section 10 of 

. ra e; ; an .. · . - Act 69 of 1975. 

·(c) · •by the substitution for subsection ( 4A) :of the following 
subsection: . · · . · · · 
·. ·"(4A) Where it is proved to the'satisfaction of the 

. Secretary 'that any expenditure of the riature referred 
to in subsection ( 4) has· been· incurred in connection 
with . the export of. pastoral, agricultural or other 
farming produce arid that such expenditure was in­
curred or controlled by the South African Sugar Asso­

. ciation, or a marketing committee appointed by the 
'Wattle Bark Industry Board under section 2 (2) (f) of 
.the Wattle Bark Industrx Act, 1960 (Act No. 23 of 
. 1960), or any· control . board established under the 
Marketing Act, 1968'(Act No. 59 of1968), or any co­
operative agricultural society or company or farmers' 
special co-operative company as defined in the Co-

.'operative Societies Act, 1939 (Act No. 29 of 1939), or 
.the South African Wool Board established under the 
Wool Act, 1946 (Act No. 19 of 1946), so much of such 
expenditure as the Secretary is satisfied was in effect 
borne by ·any producer of any pastoral, agricultural 
or other farming produce exported by the said Asso­
ciation . or by any such committee, board, society or 

· company or by some other person under marketing 
arrangements corttrolled by the · said AssoCiation or 
by such committee, board, society or company, shall 
for the purposes of this section be deemed to be mark­
eting expenditure incurred by such producer, provided 
such expenditure, had it been incurred directly by such 
producer, would have ranked for deduction from his 
income under section 11 or 17 !'. · 

. . (2) The amendment effected by subsection . (1) ·(c)· shall, for 
the purposes of assessments under the principal Act, be deemed 
to have taken effect as from the commencement of years of 
assessmenfended or ending on or: after 1 January 1976. 

-·· ·tC'{i)' Section 11sept of -the principal Act is hereby amend- Arn~ndment of 
ed- . · · . ·· section 11sept of 

. . .. (a) ' by the ~ubstitution for subsection (1) of the following ~cf~~~~J~~2• 
subsection: · - section 14 of · 

.. , , ' "(1) For the purposes of this section- Act 85 of 1974. 

'training -premises' means any building or other 
. • premises used wholly or mainly for the purposes 

· of any training centre or scheme; · · · · · 
' · ~training centre or scheme' means· a centre · or scheme 

' · for the training of Bantu workers which is . estab­
. · ~- · Iished, approved or recognized under the Bantu 
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··.· ·. ·: Employees'.rln-Service Training Act, J976, .. or is 
; deemed: to-;have been established,. approved or 

·: : r . recognized· under a· provision of that Act, pro-
vided- -. · · · : : · .. 

: · .. ;._ :: .. ;: ;(~)' the tra'ining p~ovid~d irt such-centre 6r'imder 
· · · ; · · · such . ·scheme ,·has, been approved by the 
· '·· ' ; · .Secretary for. Bantu , Educatioti for the 

.. , purposes of this section; and · .. , .. • 

' ' . ; (b) ' such centre or' scheme has not, as it concerns 

. 
. · . ... - •• • > , · 

the taxpayer, ceased to be a training centre or 
scheme, as contemplated in subsection (2)."; 

(b) by the substitution for subsection (2) of the following 
subsection: 

"(2) For the purposes of this· section, where· the 
Secretary for Bantu ·Education ·has, by way of a 
written notification addressed to the administrator, 
manager or controller of a training centre or scheme or 
to the employer concerned, notified such person that 
the training provided in such centre or under such 
scheme is no longer approved as contemplated in para­
graph (a) of the definition of 'training scheme' in sub­
section (I), or where, under the provisions of the Bantu 
Employees' In-Service Training Act, 1976, any training 

. centre has been closed or the approval or recognition 
'of any training .centre or scheme has been withdrawn, 
the training centre·. or scheme in question shall, as it 
concerns any taxpayer, be deemed to have ceased to be 
a training centre or scheme as from the beginning of the 

· first year of assessment of the taxpayer succeeding the 
year . of. assessment of the taxpayer during which the 
said notification 'was issued or such training centre was 

, · closed or the · approval · o·r recognition of such 
( training centre or schem-e was withdrawn, -~a-s the case 

·' may be.";. . ' . -
. . ... .. ' . « · ;., . ' . . . · · . . I ..... . ... ... . 
·(c)' by 'the substitution in' paragraphs (a) to (e), inclusive, 

of .subsection (5) .for. the words. "training scheme", 
· . wherever they occur~ of, the \vords .!~training centre 

'orscheine"; : .. ... . ' .: .· . . · ~ ,_ · .. ;~:: ,· ·· · ' 
- I • ~ • 

. (d) by' the substitution for p;aragh~ph {jj of ~ubsecdon (5) 
. of the following paragraph:, _ . .. · ,. : · · · 

I ' ' - ••· · · · • ' · ' ' ·,' ... 

_.,, "(f) . travelling .expenses incurtediin the operation of a 
· training centre or scheme;";'': : :;. • · , 

, • -· • -~ • 1 ' • - - · , ; ; I . . ! . : ' : -~· ; ~: j .• . , . i . , : ~- . ,. \ . 

(e) • by the substitution for paragraph (g) of subsection (5) 
·of the following paragraph: · ·· ': · · 

·,"(g) · fees paid in respect of the training of Bantu train­
,- . ees :at or under a training centre . or ·scheme not 
: . operated; by the taxpayer or the tuition of in­

.. ·, . :, structors employed for the purposes of a training 
' i centre or scheme;"; and .. . ' !. '. 

I , • · • : · ~ • • r ~- ~ • - · • ' ·• , • • • • ~ · · r .• ' • 

. . ' . (f) .by the substitution for paragraph (h) of subsection (5) 
· of the following paragraph : 

·. · "(h) expenditure of any other.nature directly incurred 
. : ' .' .· in the operation 'of a .training centre or scheme.". 

- · ,(2). The arilendments effected by sribsectioti (t)' shall, for the 
purposes· of assessments .under the principal Act, be deemed to 
have taken effect from the conimencement of years of assessment 
ended or ending on or after :the 'date ·o f commencement of the 
Bantu Employees• In~Se~i~e , Training Act, .1976. .. . 

:No. S200 .15 

Act No.tOJ; 1976 .. 

' . ~ ~- - . _I 

... -~ ! . 

. . 
' l i.-. i : 

,., 
-, . 
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·. ' 12. ·Section 14 of the principal Act is hereby amended- Am~ndment of 
· . · . . · . , .. · . . . . " . sectiOn 14 of 
(a) by the substitution in paragraph (b)· of subsection (1) Act 58 of 1962, 
. . for the WOrdS "of that of that" Of the WOrdS "of that"; as S?bstituted by 

• · - · - · section 19 of 
... . ;.(b) . by. the substitution in paragraph (ii) of the proviso Act 55 of 1966 
.· .. to paragraph (a) ofthe said subsection for the expres- and.amended by 

sion "subsection (2) (a)" of the words "the definition section 17 of 
· · ., ;,_. · ' · f • d. · · bl · • • ' • 'd· bl · · · · · , . b Act 85 of 1974 . 
. ,!. . ,., , o a JUSta e cost or .,a JUsta e cost. pnce m su -

; . ·. : .• section (2)"; and .. ' . . . '· .. . . ' ' 

··· (c) :by the substitution , in paragraph (iii) of the proviso 
. : . , ,,, to paragraph (b) of the said subsection for the expres­
;·.:.; ; · _;:. . sion ·~·subsection (2) (a)" of the words "the definition 

:. , . -of 'adjustable cost' or 'adjustable ~ost price' in sub­
; c • : • section (2)''. 

· l:i Section•17A of the principal-Act is hereby amended by Am~ndment of 
the substitution in subsection (1) for the expression "1946 (Act section 17A of 
No; 45 of 1946)" of the expression "1969 (Act No. 76 of 1969)". ~cfn;~r~!J~~2• 
· ·_, " · · · • · · · ' · · - · · . · -- - ' · · section 11 of 
.: 1 " Act 76 of 1968. 

• j ' .• : -· . ( • ~ ~ . ; :···' ,-, 

' · '14. (1) Se~tiori21te; of the principal Act is hereby amended ....... Am~ndment of 
( ) 

. . . · • b. - . (. ; fi . . f section 21 ter of · a by the msert10n m su section 1) a1ter the de mhon o Act 58 of 1962, 
· · · "extension~' of the following definition: , . .. as iJ?.serted by 

· .. .... 'industrialist' . means . a. person who . carries on an section 20 of 
- 'd · 1 d k' ·". ·· Act 89 of 1969 . . m ustna un erta mg, , . · : · · . and amended by 

(b) by the substitution in the said subsection for the defi- ~;:i~~ ~l{>/10 
. nition of "industrial profit" of the following definition: section 18 of ' 
'"industrial profit' means the amount (as established Act 88 of 1971, 
.. . · ·. to the satisfaction of the Secretary) at which the section 17 of 
· · industrialist's t(axable income for ~he relevant year ~~i~~ ~~ t;l2• 
· : . . of assessment before the deduction of the deve- Act 65 of 1973, 

· , .. · · :.,-. Iopment allowance or the -supplementary allow- section21 of 
'': · : ance) would have been determined if during such Act 85 o.f 1974 

· ' year and any preceding years of assessment in and sectiOn 19 of 

i. 

· t f h' h · h M' · h h · d h Act 69 of 1975. · respec o w 1c .t e mister as aut onze t e . 
,-_ , . development allowance; he had derived no income· 

- 1 • • • · other than his income from the industrial under­
' taking in question;"; · 

(c) - by the substitution in subsection (2) for the words 
' preceding paragraph (a) of the following words: 

· · "(2) Where any industrialist_:_"; · - ·; · · 

(d)' by the insertion after subsection (3) . of the following 
subsections: · · · . .. 

"(3A) Where. it is . shown to the satisfaction of the 
Minister that an industrialist on or after 1 March 1961 
and on or before I January 1973_:_ . 

. .. (a) established or C~>Inmenced'to carry. on in an eco­
nomic development 'area a new industrial under­
taking which has not been discontinued; or 

(b) brought into use in an economic development 
area for the purposes of an existing industrial 
undertaking carried on by him in such area which 
has not been discontinued, any extension to such 
undertaking, 

and that the industrialist has not enjoyed a saving in 
nonnal tax which, having regard· to the nature of the 
industrial undertaking and the position of the indus­
trialist vis-a-vis other persons who qualified for the 
development allowance after 1 January 1973, he should 
have enjoyed, there shall, if the Minister, having regard 
to the circumstances of the case, so directs, but subject 
to such conditions as the Minister may see fit to impose, 
be deducted from the income derived by the industria­
list during a year of assessment indicated by the 
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••. 1: :r ·.Minister,' an allowance.(to :.be known: as the supple-
-·.r • •· .. nientary allowance) of an amount to be determined in 

·· · · such manner as the Minister· may determine but not 
. .. · · ·exceeding the greater of- · · 1 •· • ; • · · • :.: : 

' · · (i) an 'amount equ~l to the · industrial.,profit of the 
~ · · r: 1 indUstrialist for such year; or 

. . ·; (ii) ·if the Minister has directed that the s·upplementary 
:: · · . allowances which may be made to the industrialist 

.... 

. -.. 

• : L;· in respect of one or more years of assessment shall 
. . , . . in total be limited so as to provide the industrialist 
. ,- with a total saving in normal tax of a sum specified 

· . · · ' by the Minister, an amount sufficientto provide 
the industrialist with a saving in normal tax for the 
year of assessment in question equal to the said 
sum divided by the number of years of assessment 
in respect of which the Minister has directed that 
the allowance may be granted to the industrialist 
in respect of the industrial undertaking in ques­
tion, or, where the said number of years of assess­
ment has been increased by direction of the 

. Minister, by such number of years as the Minister 
may direct. . · 

'(3B) Where, by reason of the fact.that the full anti­
. cipated tax benefit of a development allowance autho­
' rized under this section for any year of assessment has 

not been enjoyed by an industrialist or, where an 
industrialist is a·company, by the-industrialist and the 
. industrialist's parent company referred to in subsection 
(7), the Secretary for Industries has made a cash grant 
to the industrialist in lieu of such allowance or a por­
tion thereof, such cash grant shall be exempt from nor-

. mal tax in the hands of the industrialist, and any sum 
' specified by the Minister· as the saving in normal tax 
which the industrialist may enjoy in consequence of the 
granting of such allowance shall for . the purposes of 
this section be deemed to have been enjoyed by the 
industrialist to the extent of the amount of such cash 

· · · · grant."; · · · ' · · · ' 
I ' \ i; 1. i -~ ; , ; ' ' ·; _. • : ; ' . 

, : , (e) . by the substitution in subsection (4) for: the expression 
. , ; · . · :, • "(2) or (3)" of the expression "(2), (3) or (3A)" and the 

:: : .:,. insertion in the said subsection afterthe words "deve­
._ ·~ :. :, .· -' lopment allowance·~ : of the words "or the supplemen­

:: i -: .. :: . ·:tary.allowance"; : · ·• ,·::, ; .· : '::;; ;:, . . , 
- I ' ' <~ _·: . _ : ··· .. :~ ~ :; ~ ;L,. :· , - . ! · . .. r · - · ~ . · . > ' ··· .- : ·~ ~ - .~ ··~ . 
. ,: .. (f) _ :bY the .insertion in paragraph (a) of subsection (5) after 
_ . : -the word "allowance' ' of the :words,"or .the supple-
. :,: · ·.:· mentaryallowance"; : .,' <•: : ., · . ... ... ,: 

' ·.; (g) by the.insertio~··in. p·~ragraph (c) ofsubsectiop (5) after 
. .. ·the \vords "development allowance·~ of the words .. or 

.·. the .supplementary allowimce"; . . ' .. : ·. 

' '(h,) by tlie substitutioilin subsection '(6) fo'rtlie 'expression 
.. "(2) or (3).'~ of the expression cc(2), (3) or (3A)"; 

·_·, .. (i). by the -substitution for subsection'(7) of the following 
.. ·· . • subsection: · · · 1 ~- ·: · ' • · • • • · · ·· 

::.: ,., ::- ; ~ . ·~ . "(7)' Where· the Miiiister ' has .directed: that the 
· ··,.-. ·, · · development allowance or. the . supplementary allow-

. ' . ' , ance be made to an industrialist in respectof an indus-
trial undertaking and the industrialist is a company all 

. :: : . the issued share capital of which was, during a year of 
, ' ' assessment in re'spect of which the said allowance may 

f ' i .• .. < be made, held. by one . other company (hereinafter 
· > ' ·referred to as the parent' compariy), but, by reason of 

the circumstances of the case.' the said allowance either 

'No. 5200 19 
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may not be granted to the industrialist for such year or, 
ifsuch allowance is graritedfor such year, the amount 
thereof is less than the amount referred to in subsection 
(2) (bb) or the amount referred to in subsection (3A) 
(ii), as the case maybe; as determined in relation to the 
said undertaking, there shall be allowed as a deduction 

from the income of the parent company for the same 
year of assessment a· development· allowance or a sup· 
plcmentary allowance, as the case may be, in respeCt 
of the said industrial undertaking equal to such sum as 
the parent company may ·claim but not exceeding the 
difference between the amount referred to in subsection 
(2) (bb) or the amount referred to in subsection (3A) 
(ii), as the case may be, as 'determined in relation to the 

. said undertaking;· and the actual amount ·allowed in 
respect of the -said .undertaking to the industrialist by 
. way of the development. allowance or the supplemen· 
tary' allowance, as the case -may be, for that year: 
Provided that the sum· of the development allowances 
or the! supplementary allowances made to· the indus­
trialist and the parent· company in respect of the 
relevant yeai or years of assessment for which the 
development: allowance may' be made . in. terms of 

·subsection· (3) or _ the retevant'.year ·or years· of assess­
ment for 'which the ·supplementary· allowance may 
be made hi terins of subsection (3A), ·as the case may 
be, shan be limited to ari amount sufficient to provide 
the itidustrialisr·and the parent 'company with a total 
saving in normal tax of the relevant sum referred to in 
subsection (2) (bb) or subsection (3A) (ii), as applicable 
to t~e said l!ndertaking."; and .. · · . r, , . 

(j) by the addition of the folloWing subsection: ... 

"'(8)' Where· by-· . a 'direction .. of ; the . Miriister the 
development allowance or the supplementary allowance 
has been authoi-ired to be granted to a company (here­
inafter referred to, as the operating ·company) which 
carries' on an industrial undertaking 'in a. Bantu deve­
lopmerifiuea :whiCh has subsequently become part of 
the territory ·or a 'country. which has been granted its 
independence by the Republic, and all the share capital 
of the operating conipimy has at all relevant times been 
held .by.one·other company (hereinafter 'referred to as 
the parent company) which is a·domestic company, the 
provisions of subsection (7) shall,- subject' to any 
coriditioris the Minister may impose, continue to apply 
in' relation to the parent company, notwithstanding the 
fact that the said allowance can no longer· be granted 
to the op.erating company, but in such case any similar 
allowance iri respect of the said undertaking granted to 
the operating company under an income tax law of the 
said· country; shall be treated as a development allow• 
ance or supplementary allowance; as the case· may be, ' 
granted under this section by the said direction.". 

(2) ·The amendments effected by subsection (l) shall, for the 
purposes of assessments under the principal Act, be deemed 
to have taken effect from the commencement of years 'of assess-. 
ment ended or ending on or after l Aprill976. . : ·;.',: . · ;;; . 

No. S200 21· 

Act No. 103, 1976 · 
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· 15.·Section 22 of the principal'Act is hen!by'amended by' the Am~ndment or.: 
substitution forsub5ection (5) ofthe followin~s~bsection: , · · ~~1ss;f N62, 

. ' ' " '. ·. · as amended by 
'! :: ~" • · "(S) (a) If, fo! the purpose of ~etermi!ling the 'cost price A.~:i~~f t'9~3 • . , . ; ... of any tradmg stoc~, any person wishes to adopt the section 14 or. . 
· ' ' ' · basis of trading stock' ,valuation :whereunder the ' last Act 90 of 1964, 

... · . item of any class Of trading stock acquired by him on section 21 of. ' ·· · 
· any date is deemed to be the first iteni of that dass of Act 89 o.r 1969 · · 

d• k d' d f b' b' " ' · · ' • fi h and SectiOn 20 or : , tra mg stoc . , tspose o , y tm· on :·or, a ter t at Act 69 of 1975. , .. 
. : ... . · .) : date, .. and such person satisfies the. Secretary that: he 
·--~ 11 ; '. : ; ~ wil1 1maintain records)rl respect_of his trading stock. 
· ·: · · · · ' which will be· adequate for the · purposes · of. applying· 

the said basis and that his trading stock will be ·ac.;. 1 

counted for on the said basis in his records, any annual 
financial statements prepared for submission to share­
holders or for proprietors and the financial statements 
furnished for income tax purposes, the said person may, 

. with the .written consent of the Secretary, obtained 
~ ~ • • j • ~~-:. before·-;suc~ jie·r~on rertders his ~ r~turif ,of _incOme·· for 

. . . , the' fitst year of assessment in respect of w~iCh :the .. said. 
· · ' ; : . ·. ; basis. of trMing' stock valtiatio n is· to· be 'adopted,. and 
·-:··: ;,·subject to . such ·conditions -as ' the·- secretary, having 
: .. .. ' regard to the 'circumstances (,fihe case;' may determine 
: j " ;: · : ~ adoptthe said•basis of trading stock valuation . 

• ( · . -,, r · ··; ··, ) ;: J J, ~~ · , _; J ; ·_. i ;i l.• ;;>I -_,:_; : ~ · :~ t i r' n }::.',;/ 
. ' . . i : : - ~ ' . ' .. , . . ( .. . . • . . .. . I : . . . . . . ' . . , 

J• . (b)·. Where' tne aforesaid oasis I or-trading· stock valuation 
. ' :·:, .. .. ' )ias been adopted by ari.y person 'in respect. of any year 
q ', :' · ·: ~ ~ · of assessment a~ ·contemplated in· this subsection; such 
::· "'. ·: · basis arid any conditions' determined' by the Secretary 
'·1· , ·· ··:under this_'s.ubsection' in relation to'the adoption of the 
• :.1: ·"' :said basis shall be bindiilg'upon such person in respect 
:: t !: · ~ I of the' said year ofassessment arid all subsequent years 
• • 1 .. . • I' Ofassessment a.nd may·h()(bevar!e~.byhtin: SaVe Wit~ 

• ; ::, 
1 

;_' • • the consent 'of the Secretary and subject to such condt­
Ji;;: : ,. ~ . ' tions·:as ' theSeeretacy;'havihtfregard tothe Circum­
~ ·: .d . .. -· stances of the 'ease, may: determine, 'which' conditions 
l i : ~ ~ : / shall be ~binding: upon1 such' persori1Tol''the' 'year of 
_.! :·•·· "' · assciisrii.eht)ii.' respect -or which'the variation :is ·made 
, .. , •: _,:_, ' and all subsequent yearS 'of assessment. . :: :.'.'i '· : ;:_: 

. •. '"': ~~ ,- j: . . ~J :) ... 

~,_~).: <cY·;: A.riyco~dHiJns 'deiemuned by iii~ s~cretai'Y.unde'r this 
. · ~ · . ":··subsection niay in'clude'any conditiori'as to the manner 

<'I .• ' ! ' in 'which 'the person concerned 'shall account for his 
.. .... . . trading stock, whether or not ·such.'coriditiori may in 

. · ~ ~ · ·' :'. some circumstances have' the .effecLofaeferring or 
;,. _

1
; · . ·.' '1' ,~?<:eler.atingliabili~>: ~ort~xation.,'.'_.. ·:: ,.': · . .. J: :·~:: j 

, ' • r! . . i .. ' . ! ' ·. ~ ~ , . . . : , ' , : . ' ... 

1 ) ·; , : • ''. f : ~ -r ~ c. t\ r ! , : ! J : : ~ · ..-1 

, 'i6/ Section :2s ~{~he prin~ipal Act is ·hereby. amended. ·bY. Amendment of 
the · substitution iii the Afrikaans text of paragraph (b) of sub;. section 28 or 
section (l) for the words "kapitaal aan gewone aandele" · in Act 58 of 1962, 
b()t~ . places where. they oc9ur, of the word "ekwiteitsaand~le- ::c~;n1~ec:,rb~ 
kap1taal~'. · . · · '· · · · · · · · · · · · · ~ .. Act 90 of 1962, 

· .. · -· · · · · ·' · ' : ·: ' ' .. · ·section 22 of 
. , _, . ,_. , : , ~:: · . . ActSSof1966, 

" . ~ ., i . 

' ; _ ',:. • : . · .. : .! 1 : 

.: .. . ,, 

section 24 of · .. , · 
Act 89 of 1969, 
section 21 or 
Act 88 of 1971 
and section 19 of 
Act 6S of 1973. • 

17. Section 41 of the principal Act is hereby amended by the Am~ndment of 
substitution for the words "Consolidated Revenue Fund" of sectton 41 of · 
the words "State Revenue Fund". . · Act 58 or 1962. 
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·· · 18. · (1) · Section42 of the principal Act is hereby amended~ Am~ndntent of ; · 
(a) by the substi~ution for para~raph (iii) of subsection (l) A.~:1sg tf tl62; · · · 

of the followmg paragraph. ' .• · . • . i . as amended by .. 
,"(iii) a company which is not a South African company; section 21 of · ·· 

or"; and · . . . . Act .88 of 1965, 
(b) by the. substitution for. paragraph (iiiA) of the said A,~19s ~71°161, 

. subsectiOn of the followtng paragraph: section 29 of 
· "(iiiA) a company managed . and controlled in the Act 89 of 1969, 

territory· or.,. . · section 19 of · 
' ·· · . · · Act 52 of 1970 

(2) The amendments . effe~ted by . subsection ' (1) shall be section 23 of ' 
deemed to have taken effect on 31 March 1976 and shalt apply Act 88 of 1971, 
in respect of dividends declared on or after that 'date~ . section 18 of 

· · · · · · · · · · ·· Act 90 of 1972, 

' . . -' 

i . I. ' ( .· 

section 22 of 
Act 65 of 1973, 
section 32 of 
Act 85 of 1974 
and section 22 of 
Act 69 of 1975. 

19. ' (1) Section 48 of the principal Act is hereby ~mi~nded Am~ndment of 
by !he substitution for subsection (1) ·of the following sub- A.~:~s~ tf tl62, 
section: · · . . ·' · · . . · · · . · as substituted by 

"(l) Subject to the provisions of section 50 there shall section 30 of 
be paid for the benefit of the State Revenue Fund- Act 89 of 1969 
(a)· in respect of the year of assessment ended the thirtieth and.amended by . · sectton 23 of 

day of June, 1962; and each succeedmg year of Act 65 of 1973 
assessment thereafter (including any period which is and section 33 of 
a financial year of the company concerned), by every Act 85 of 1974. 
private company which is a South African company 
or• is carrying on business . in the Republic ; and 

(b): in respect of each year of. assessment (including any 
period which is a financial year of the company con­

. cerned) ended or ending on or after the first day of 
April, 1969; by every public company which is a 
South African company or is . carrying on business 

. . in the republic, . 
a. tax (in this Act referred to as undistributed profits tax) 
calculated on the amount. (hereinafter referred to as the 
distributable balance) by. which the distributable income of 
such company exceeds the amount' of the dividends distri-

- · · buted by it during the specified period, at the rate of-
.. (i) twenty-five per cent of such distributable balance 

where such balance. is determined in . relation to any 
. year of assessment ended on ()r .before 31 March 1976; 
or . . -·. . " . .' . . ·. ' : ., ' . 

. (ii) thirty-three and one~third per cenfofsuch'distributable 
balance where such balance is determined in relation 

- to any year of assessment ended or ending on or after 
· ·1· April 1976.".' · · · 

(2) The amendment· effected: by: 'subsection (I) shall for the 
purposes of assessments in respect · of undistributed profits tax 
under the principal Act' be deemed to have taken effect on 
l April 1976. · · · · · · · 
; ,I , 

20. Section·54 of the principal Act is·:hereby amended by the Amendment of 
substitution . for the words . " Consolidated Revenue Fund" of section 54 of 
the words "State Revenue Fund". ·,· . . . -· _ .· · , Act 58 of1962, 

. . , · as amended by 
· · · section 37 of 

·· · Act 85 of 1974. . · ! 

: ~ iC' Sectio·n. 64A ~f.t~g , pri~dp~l Act' is. h~r~by amended by Amendment of 
the substitution for . the woi:ds .. ~'Co'nsolidated Revenue Fund" section 64A of 
of the words "State Revenue Fund". · Ac~ 58 of 1962, · · . . .. · , . : as mserted by 
~- ... ' - ·~. . .. ; .. .. 

- ~ --
1 \ : .: · '/ 

'.· 
I • I 

: . _ .i 

·'' .-... . • . ; · · j , 

. . . . . - . . 
.·: 

section 20 of 
Act 95 of 1967 
and substituted by 
section 34 of 
Act 89 of 1969 
and amended by 
section 40 of 
Act 85 of 1974. 
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:= 22~· Section :83:: of the.principal Act.is:hereby amended by Am~ndmentor 
the s:ubst~tu~ion ror sub~ection (tsrofthe rouowing subsection: A.~~~~8 ~~ ~62 
·: .'.' :· ·.~~(tin . Any. deCi~io~ 'or the ~ourt under this section shall, as ~ptent1ed fY' 

: · · subject to the provisions .or sections 8.6. ~n4 86J\., be finat. ... A.~t '38 or ~~64 • 
• ~; .. : ~ I ~ . l ' ' , 

" . ; ' ' 

.. 23: Seetiori 86 of the prin~ipal Acris hereby1arttended by the Am~ndment or: 
addition of the following subsection: · ·. · · · ·. section 86 or 
. . _ , , , ·' '• . · . ~- · . . Act 58 of 1962. 
· - ·, "(6)·The · provisions'.of :this section'1shall not apply 
-:. ·. : where a right of appeal against a decision of the special 
·. ·" court is· conferred upon the 'appellant or the Secretary 
.. under the provisions of-section 86A.": ::, . ' ,. _ 

_...~·-~ : ,.:-:·/ ·;. ~~~~ : :.::·: _, __ :··.' r·· r; · ·~. __ ,:·_.·:.·· ...... -~;: _ . . :· .. ·.:_._·_. ·: .:~_._ .• ~::_ :·.·_' q_, l_.·.·.~-~ ·. ·- ~ ~ -
~- __ :--~ -:: ~ · .. -i ': r: ; ;. '_. d · ·' ,' ·. " ' · 

-'! " : t• , . , . ! ; . ~ .. · ~ : ; ! . ' ! '_· . ) ~ : , : "; ,: :• _ . ; •.. _ . • • 

. . 24~. ( l) The -following sedioiL, is. ·. JlereOy .. , ii:iselted in the Insertion or 
pr!n~ipal Act after, section 86: : : ~.~ · ·:. i;1::. 1- :. , ;;.~: \, A.~:i~~ ~ft9~~. 
"AJ?peats c.• - ·. 86A~ (l)' The' appelhtrit' in a special court or the 
dga!~st• · f .,Secretary · may i~?- the-t?ani1er .hereinafter ~r~vided 

. a ;~~~~~{0 'appeal ·.un~er thts s~h~n '!lga!Iist 'any ~ectst~n of 
court. · " r that court m any case 10 whtchjudgment ts dehvered 
· · ::: -·; · · · · -· on or after the date of commencement of section 24 
.: .. , ·.~·· . ~ :~·of thcnncdme Tax Act, ·1976 • . : _,., . · · · 

I'-_ ·• 1 • f ' - ,., ·· • · · I · ..'" · · _ . · · · -- · ~ ~ -· • - '• ·- ' l" I .' I - · j . ' . -,· · ' I 

· . ~-~ · : ·~-;. . _' :'; .', (2)':such ap.peat' shall .Iie~ '.-: · · ' · .· : 
f , ~ I ' , , , ' ; : -~ . , , : . ! , , ( , , > I ) f ' , / , _ 1 ~ , • _- . . , • . , • , 1 , , , ~ f 

" · · · :.: . . '.'-(a) ' to the. provinCial ~ivision of the Supreme Court 
. . · ·~ ·_,. . ~ · ; 'having .jurisdiction in the. iuea in which the 
<:~ '.:/ · _ :( .. ·· sitting ;oOh~special c~urt_ ~as held; or 
. .:' ' . :. (b) where the President of the I special court has 
.. . . . granted , leave under subsection (5), to the 

· ·.- • ,-, : . . Appellate · Division of•:the ·;Supreme Court, 
- . without· :any' intermediate appeal to such 

provincial . division;·: ' :. ' .-. <: • '. ,.r . 
·.--.J·: _i · ' . i • ' i l · I , I - -~ _! ._.,r ! , 'ir ,h.--•, •',' __ ; .- .._ ~_ .. _:: ·~ . - ~·- ~ ' ~ ~ ".- • 

. ... - ·,'(3) ~ny ',party.~ who ._i~: t~rJris:~f.subsection (1) 
, . has a; nght to appeal agamst.a dectston of a spectal 

.• _, coui:fandj ntends,t<i lodge ·a·ti ·appeal against such 
- . ' 'decision under this section ."shall, ,within twenty-one 

business days after the date of the 'notice issued by 
the registrar .of . the ; speciaCcourt ;notifying such 

. : -~ .- ; ·decision or ._Withiri s·uch '(grther ·period .as the Presi-
- ' ' ' . dent of that court imi.y on good cause-shown allow, 

. . . · , . . lodge with the said registrar arid the opposite party 
. _ . , ~ ,, . , -.or his attorney or -agenfa notice .of his intention 
' :_···.· ·: ! '. ;to appeal against such decision .. ' . - . 

• ~ • .I • ' • - ' • • • - • • • • • - - . 

·· -· ' 1 ' : • . (4) Ariy ·such notice ·of an· intention to appeal 
·.·., , .. · _.-:_ · · shall _st.atO;:-:-:-:.' :~ .- _ ' 1 i ;_ •:• · ·_, ' - ' ' -· ' 

~ .,. ,\::",'.;.(a) i'n : ·~llich ~li~isi~n of ·the' Supreme Court the 
'· -: •· intending appellant wishes ;the appeal to be 

heard; : · , j ;· : :: · r· ·, 

:/:; ;·,:· \ ,~·.':~ (b) ifth~ int6nding: app~llan(~ishes the appeal 
. . .-•· . . _ : to'· be beard . by, the Appellate _Division of the 
:'.· .· : • .'~ . ' __ ._Supreme Co]Jrt; · whether , the,.whole or part 
~. , :. ·: . ' ... .. , .. ·.' only of the judgnient is .to be appealed against 
.. c·;·: .. ·; .,:.",':. :.·.and ·if part. only what , p~rt,·and . the conte!D· 

,· . ! .- • -· : '·,· .P~at~ grou~ds _.of. the ; mt~nded !'-ppeal, In­
• -~- ~ . . , . :. ' . · _ dtcabng the findmgs of. fact or ruhngs of law 

· · · · " to be ·appealed: against; and' 
·· .. q ~ l-

• .1 ! ' '' 

j'• ' 

(c) . whether; for the purposes of preparing the 
record on· apJ)eal; . a · transcript is ·required of. 
the evidence !given· at the hearing of the case 

· . ' by the· special court or,-if only a part of such 
/ / evidence i~: required; what part is required. 
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· · - · · :: · (5) If an intending appellant wishes his appeal 
:_ · · . against a decisio·n ~of the special court to be heard 
. .. . . .. '::by the Appellate ,Division of the Supreme Court, 

· · .. ·.the registrar of the special court shall submit the 
notice or notices of intention to appeal lodged 
under subsection (3) to the President of the special 
court who shall, having regard to the contemplated 

: , ·grounds of the intended ·appeal or appeals as 
· ·· . indicated in i the said' notice or notices, make an 

· order granting or -refusing,. as he sees fit, leave 
to appeal against such decision to the said Division, 

:· · aild the order so made shall be final. 

. . (6) If the. person nominated as President of the 
; : ; • special court cannot act in that capacity for the 

· ; purposes of this section by reason of his having 
ceased to· be a judge· or acting judge or if such 

. , person has died or· if it is inconvenient for such 
· person to. act · in the said · capacity by reason of his 
absence or: . illness or for some other reason, the 
Judge President of the. provincial division of the 
Supreme iCourt having jurisdiction in the area 
for which the special . court has been constituted 

-may nominate and second another judge or acting 
, , . judge to act as President. of. the special court for 

the purposes of this section in the place of the said 
person~ :, · 'l , • · 

. (7) (a) Where in any case leave -to appeal to the 
. _ Appdlate Division of the Supreme Court has 

-·, ·been granted under' subsection (5), any appeal 
·' ::.: · · ·; 'which any party is· entitled to note against any 

, . ·decision given in that case shall, unless the 
• · · ' · parties otherwise agree, be noted to the said 

Division.. -

· : · (b) Where such leave has been refused, the party 
! . . by· whom : the notice :of; intention to appeal 

. · was lodged; :may, subject'to the provisions of 
:this . section, note an ' appeal to _the appro­
priate provincial division of · the Supreme 

. Court. · · · ... •",: · , .. · · 

No. S200 29 

Ac·t No: 103; 1976 1~ 

· : ·- , .. ;::. (S)Any person whri was ·: e~tltle~· under this 
.: section to appeal against, a decision· of the special 

court but has not within' the time allowed by sub­
.. · · · · section (3) lodged a notice 'of his intention to appeal 

" ' <' against ' SUCh decision · as required . by that SUb• I 

· r • section, shall be . deemed to have abandoned his 
·' :,_J · .. · right · of .appeal against . such ·decision: .. Provided 

that he shall be.,entitled as the respondent in 'an 
' . . . appeal noted by ' the opposite party in the same 

. case, to :note in :the manner hereinafter provideCl 
a cross-appeal in that case. · · .. ; . · · 

: _:. ;· : -~: .. .. . ' .. , . . : ' . - . ; . ' ·. : . . ' ; I 

... :, (9) Any. :persori : :who has . in . terms of subsection 
: ·. (3) lod~d a noti~ of his intention to appe~l against 

.· : ,; a decisiOn of the special court but has subsequently 
.• withdrawn.· such notice shall . be . deemed to have 

: i:- abandoned his ·right to note any appeal 'or cross-
.· appeal against such _decision. . · 

._ ... . (IO) '<a)'After the expiry of the . time allowed 
- ~ ·. '· .. .. · . under subsection (3) for the lodging of a notice 

· .. " · · of intention to appeal against a decision of the 
. . special court the registrar of that court shall-

. (i) give notice to any person who · has lodged 
· ·. a notice of intention .in terms of the said ., ,: , 

· . . subsection and ' has not .withdrawn such 
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notice, that if it is decided to appeal the 
appeal should be noted within twenty-one 

:. business days after the date of the registrar's 
· ' notice; · · · · .. 

(ii) supply to such person a certified copy of 
· :··" ·any order made by the President of the 

special court . under subsection (5) in 
: ·· : .'relation ·to • the .intended. appeal against 

the Said decision; ·and . '.: , 
(iii) cwhere the opposite party' is not also an 

. · · : ·intending:· appellant· in . the ·. same case, 
· · . supply to the opposite party a copy of the 
·: , notice given under subparagraph (i) and 

· ·. · ·a copy of any order. referred to in sub-
·'·. :- : paragraph (ii). _ .: .. ·· , :· 

'•. .... . .· i . 
. .. . (b) Where it appears· thaL an ' order will be made 
: I : ' :by ·the~ President of ~t~e. s~eeial . court under 
- · · · · . . . subsection (5)· or where an mtendmg appellant 

· · . · :· "requires a , transcript of 'evidence given at the 
• . : ~;~ •• 

1
' 'hearing of · the ·case by the sj>ecial court to 

...... - ~ ;:enable him: to prepare)he ' record on appeal, 
. : .-' the' registrar of that court'shaU not give notice 

·; .: , :: . 'u.nder ,' paragraph (a) (i) until s?ch order has 
· · .. - · · _ been:- made and such. transcnpt has been 

.:_; '· : ··; ·: ~~~o~pl~~-~d: >;"'.' '•/ ,( .. ;·;• .. 1 ~;,_ : ·• , .~_' 
~-~; ·;· J . (ll) •Any :appeal under;;this·, 'section against a 

-: 1 ~:; decision of a special court shall be noted by lodging 
; 1';_:•. a .- written . notice ·of such appeal -with the registrar 

of. ththspecial. oourt,-: the·. opposite .party or his 
. L : ~ ; i attorney· and .the :registradlf the appeal court. 

• ' ; ' ,.. - ' ' ~ 1 f I ' <I : ·, ' j o • '. • ~ ; ' - ·- • · .• ' ' ' ." : • . , I ' ' . ' ; r.~· : . ' (12) Such riotice"of appeal .sliall be lodged within 
. : . the period 'referred. to tn subsection (10) (a) (i) or 
. ; ·. 'within such longer period 'as. inay 'be allowed under 
~ :. _ the ril~~~· ,of.,th~ appeal. C?ti~!: ·: ;~ .'.'.: , .. ~ 

- !· : •(t3fAny; cross~appeaiagain~t a decision of the 
::_ ' ~ •special court in· any case· in _which an appeal has 
L:-··::been·,lodged:undet' this -section ·shall be noted by 
: :-: lodging• a ·written notice 'of such· cross-appeal with 

the registrar of the special court; the opposite party 
.' :: .... or' ·his ·attorney '·ahd 1 the registrar of the appeal 
; i,n;:-eourt~t~ - -_: : ,4)': i : • ·_.· -: :. : : ~ . .. ~ • ~~ ·:: .. :~- :.· : ·:~ 

(14). Such notice of cross-appeal shall be_lodged 
' . n 1 within twenty•oiie :business r dayS: after l the! date of 
' : ~; ·; ' the ' noting·· .-of: the' appeal; ·or'-' \vithin.·•fsuch\ longer 
• 

1 period . as may be allow~d .under , th~ rules of. the 
' :. ·yr.a~~~ -C?~~-t:;, .'i ·.:.f:-~-: :~: :;~ 1 -.~ ~: i:,;::c ;} .. '_:·~~:::r·: : : .. ::~; :J 

· (15) A .notice of appeal or cross-appeal-lodged 
· under this section shall state- · 
(a) whether the whole or part only of the judgment 

. is appealed against, and if part ~nly, then what 
~z ~ ~:~; ·:.. ·_, ~f- f;art; _!~·;( ;.'! ~ ,; :..-!t , ·: ) ; ' : .. \~ J ;~ .: ~,- ;· ~ i;:, u"' .!.. ::·· .. 

1 '_; ,;·,r(b)1 I; the grounds of app~al'oi' .cross-appeal specifying 
[/; n ::/ ~ =. 'the'findirigs ·of· fact•or ruling~ : of law appealed 
,~]r:u.- ~ 1 :; against· and· <: ,; ;·;.: _,,~ --,, I ·1 1 ·. oo. 
1~ :::: :: .(c)!.1iny :futt1ier 1'patticlllars''that ''m#: be required 
• ''~'1 • J .:under t1ie ·r'ules)6f:the' appeal court~· 
;.r.~~ 1··; ;; !r. I! · ; ('. ; ·~ •. :· ~ · ·.i . .}t~ :...u; ! .: ~~·:; ~ ~ - --~ _. , ·:~ .. . . . 

• ·, , ;r~' (16} (a) : A' •:party~ may,'>·.by; notice ' in writing 
,, ; d ·A .~:lodged ,_with:the opposite party or his attorney 
; :, ' · .-·:. or agent and the registrar. of the special court, 

.. ,_. abandon the whole-or ariy.piut of a: judgment 
of that court in his favour. : .; .,· .' 

· .: ·(b) . Such ·notice of abandonment '· shall become 
1-_,.';)• :·:Opart 'ofthe record. •' : ;;:;;;,; ' _: : , ~· · · 

No~ 5200 31 

Act No.· 103, 1976' 
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(17) The record lodged with an appeal coult in 
an appeal against a decision of a special court shall 
include any documents placed before the special 
court in terms of the regulations: Provided that 
merely formal documents and, if the parties consent, 
such other documents as do not relate to the matters 
in dispute in the appeal, may be excluded from the 
record. 

(18) Any application .or notice which may in 
terms of this section be lodged with the registrar 
of the special court shall be delivered to the registrar 
or an assistant registrar ·or that court personally 
during. office hours or shall be despatched to the 
registrar by registered post at his official address 
in Pretoria. · · · 

(19) Service of any notice which the registrar 
of the special court is required to give to any person 
under this section or of any notice which any 
party may under this section lodge with an opposite 
party or his attorney or agent shall be effected by 
the registrar or the party lodging the notice, as 
the case may be, or by some person acting on the 
instructions of the registrar or such party, in the 
manner prescribed by law for the service of process 
of the Supreme Court, or by despatching such 
notice to the person to whom it is addressed by 
registered post addressed to such person's resi­
dential or business address. 

(20) For the purposes of this section-
(a) any application or notice duly despatched by 

registered post as contemplated in subsection 
(18) or (19) shall be deemed to have been given 
or lodged'at the time of posting; 

(b) any notice served by or on behalf of the Secre­
tary or the registrar of the special court upon 
the public officer of a company in his capacity 
as such shall be deemed to have been served 
upon the company; 

- (c) 'business day' means any day which is not a 
. Saturday, Sunday or public holiday.". 

· (2) This section shall take effect on a date to be fixed by the 
State' President by proclamation in the Gazette • . 

No. 5200 33 
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25. Section 88 of the princi\'al Act is ·· hereby amended by Am~ndment of 
the substitution for the expresston "86•• of the expression "86 section 88 of 

86A" _ Act 58 of 1962, 
M • ~~~~~ 

section 44 of 
Act 85 of 1974. 

26. Section 106 of the principal Act is hereby amended- Am~ndment of 
, . . . . . . . · . • · section 106 of 

(a) by the substitution in subsection (2) for the words Act 58 of 1962, 
preceding paragraph (a) of the following words: as s?bstituted by 

.. • · . · ' · · section 29 of 
(2) Any form, nottce, demand, document or other Act 69 of 1975 

communication required or authorized under this · 
Act to be issued, given or sent to or served upon any 
person by the Secretary or any other officer under 
·this Act' shall, except as otherwise provided in this 
Act, be deemed to have been effectually issued, given, 
sent or served -"; and · 

(b) by the substitution for subsection (3) of the following 
subsection: 

"(3r Any form, notice, demand, document or 
other communication referred to in subsection (2) 
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i; . which has been issued, given, ; sent or.· served in the 
manner _contemplated in paragraph (c) or (d) (iii) of 
that subsection shall be deemed to have been received 
by the person to whom it was addressed at the time 

·when it would, in the ordinary ·course of post, have 
arrived at the place to which it was addressed, unless 
the Secretary .is satisfied that it was ; not so received 
or was. received at some other time or, where the 
time at which it was reeeived· or the fact that it was 
received is in dispute in proceedings under this Act 

. : in any court having jurisdiction to decide the matter, 
· the court is so satisfied: ProVided' that the preceding 
provisions of this subsection shall not apply where 
any person. is iri criminal proceedings charged with 
the commission of an offence under this Act by reason 

; · ···; of his failure, refuSal or-_neglect ·to· ~0 ·anything which 
he is required to do in terms of the said form, notice, 
demand; doeument or other communication, unless 
it was despatched to 'such person by registered or 
certified post.". · ' · · · 

No. 5200 35 
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· 27. S~ctlo~ llObis of the principal Act :is hereby amended Am~ndment of 
by the substitution in paragraph (g) of subsection (3) for the A~1~s~nf62of 
words "Consolidated Revenue Fund" of .. the ·words "State as inserted by ' 
Revenue Fund". section 18 of 

· · Act 6 of 1963 
and amended by 
section 14 of 
Act 72 of 1963 
and section 29 of 
Act 88 of 1971. 

28. Paragraph 5 of the First Schedule to the principal Act Amendrnhen
5
t off 

· h b d d- · · . . paragrap o JS ere y amen e . . . . 1st Schedule to 
(a) .·by the substitution for subparagraph (1) of the follow- Act 58 C?f 1962, 

ing subparagraph: · .. . · ' · ·. . · as &'!Jbstltuted by 
. "(I) Th 1 b . 1 d li . t k ~ h section 18 of . e va ue to e pace upon ves oc ,or t e Act 72 of 1963 

purposes of this Schedule shall, subject to the provi- and amended by 
sions of subparagraph (1) of paragraph 4 and the provi- section 23 o~ 
sions of subparagraph (2) o.f. this paragraph~ · ~J ;~~!938 of 

(a) in respect of purchased breeding stock, as defined Act 88 of 1971. 
in subparagraph (lA), be the purchase price 
incurred by the farmer in respect of such stock, 

· tess an amount not exceeding such purchase price 
calculated · for each year of assessment 'during 
which the stock in question has been held and has 
not been disposed of by the farmer, at the rate of 
twenty-five per cent of such purchase price for 

·each such year of assessment; and 

(b) . in respect of livestock other than livestock 
referred .. to in itein (a)~ be the standard value 
applicable to the livesto'?k/'; · . . . 

(b) by the insertion after subparagraph (1) of the following 
subparagraph: . · · 

"(lA) For the . inirposes of' subparagraph (1) 'pur­
chased breeding stock' means livestock purchased by 
a farmer for breeding purposes,;_ · . · 

(a) prior to the first day of the year ·of assessment 
ending on 28 February 1977 at a purchase price 
which-

(i) in the case of a bull or buiJ-calf exceeds 
R400; ·· 

(ii) in the case of a cow or heifer exceeds R200; 
(iii) in the case of a stallion or colt exceeds R400; 
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(iv) in the case of'a mare or filly exceeds R200; .· 
(v) in the case of ·a ram oi: he-goat exceeds 

RlSO; . . . 

(vi) ·in the case of a ewe or she-goat exceeds R75; 

(vii) in the case of a pig exceeds RSO; or 

(viii) in the case of any other animal exceeds RlOO; 
or 

(b). on or after the first day of the. said year of assess­
ment at a purchase price which-

(i) iri. the case ~fa bull or bull~calf exceeds R600; 

(ii) in the case of a cow or heifer exceeds R300; 

(iii) in the case of a 'stallion or colt exceeds R600; 

(iv) in the case of a mare or filly exceeds R300; 

(v) in the case of a ram or he-goat exceeds R22S; 

(vi) in the case of a ewe or she-goat exceeds RllS; 

(vii) in the case of a pig exceeds R7S; or 

(viii) in the case of any other animal exceeds 
R150."; 

(c) by th~ substitution for ·~ubparagraph (l) of the follow­
ing subparagraph: 

"(2) The value to be placed on livestock held and 
not disposed of by any farmer {other than a company) 
at the end of the period of assessment terminating at the 
date of the sequestration of his estate under the law 
relating to insolvency, or by a company in liquidation, 
at the end of the final period of assessment in respect of 
which such value has to be accounted for under this 
Schedule, shall be the current market price of the live­
stock."; and 

(d) by the deletion of subparagraph (3). 
~ ' . ' 

' ' 

' ' ; I 

No. 5200 37 
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29. The following paragraph is hereby substituted for para- Substitution of 
graph 6 of the First Schedule to the principal Act: . P

1
araScgrah Pdhul6 of 
st e e to 

"6. (1) The standard value applicable to any class of Act 58 of 1962. 
livestock ·shall · be-

(a) in the case of a~y farmer(oth~~than a company or 
the estate of a deceased person) who on or after the 
first day of July, 1955, and before the first day of 
July, 1962, rendered returns of income in respect of 
farming operations, the standard value which in 
relation to such farmer applied to that class of live­
stock in accordance . with the provisions of paragraph 
13 of the Third Schedule to the Income Tax Act, 1941; 

(b) in the case of any other farmer (other tha~ a co~pany 
or the estate of a deceased person) or in the case of 
any farmer (other than a company or the estate of 
a deceased person) who on or after 1 July 1962 includes 
that class of livestock in his return of income for the 
first time, either-

(i) such standard value as may be fixed for that class 
of livestock by regulation made under this Act; or 
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(ii) such other standard value as the farmer may, 
subject to the provisions of subparagraphs (2) 
and (3), adopt for that class of livestock when 
rendering his first return of income on or after 
the said date in respect of farming operations, 

· or when so including in any return of income 
such a class oflivestock for the first time; 

(c) in the case of any company or estate of a deceased 
person the return of income of which in respect of 
farming operations for the first year of assessment 
of that company or estate ending on or after 1 January 
1977 includes that class of livestock, either-

(i) such standard value as · may be fixed for that 
class of livestock by regulation made under this 
Act; or 

(ii) such other standard value as such company or . 
the executor of such estate; as the case may be, 
may, subject to the provisions of subparagraphs 
(2) and (3), adopt for that class of livestock when 
rendering the said return of income; -

(d) in the case' of any company ~r estate of a deceased 
person the . return of income of which in respect of 
farming operations for a year of assessment subse­
quent to the year of assessment referred to in item (c), 
includes that class of livestock for the first time, 
·either-

(i) such standard value as may be fixed for that class 
of livestock by regulation made under this Act; or 

(ii) such other standard value as such company or 
the executor of such estate, as the case may be, 
may subject to the provisions of subparagraphs 
(2) and (3), adopt for that class of livestock when 
rendering the said return of income. 

(2) No standard value adopted under subparagraph (1) (b) (ii), 
(1) (c) (ii) or (1) (d) (ii) in respect of any class of livestock shall 
be more than twenty per cent higher or lower than the standard 
value fixed by regulation under this Act in respect of livestock · 

· of that class. 

(3) Any farmer who classifies any kind of his livestock on a 
basis ·other than that applied by a regulation referred to in 
subparagraph (1) (b) (i), (1) (c) (i) or (1) (d) (i), may adopt in 
respect of any class into which he so classifies that livestock 
such a standard value as · may be approved by the Secretary 
with due regard to the values fixed by regulation.". 

30. Paragraph '19 of the First Schedule to the principal Act Amendment of 
is hereby amended by the substitution for item (i) of subpara- f8[;~i:J~19tof 
graph (1) of the following item: · · f.ct §s of 196t 

· as added by 
"(i) 'H' represents the amount of normal tax calculated section 28 of 

at the full rate of tax chargeable for the relevant Act 95 of 1967 
period in respect of a taxable amount equal to the ::i~:~d~? by 

· amount represented by the expression '(B+C-D- Act 89 of 1969 
E-J)-G' in the second formula;". · section 33 of ' 

· Act 88 of 1971, 
section 22 of 
Act 90 of 1972 
and section 32 of 
Act 69 of 1975. 
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· 31. (1) Paragraph 20 of the Firsf Schedule to the principal Amendment of 
Act is hereby amended- · · paragraph 20 of 

.· . . . 1st Schedule to 
(a) by the substitution for item (a) of subparagraph (1) Act 58 of 1962, 

of the following item: · · as added by 
· "( ) h h' · · .. h 1. : · · d · d section 33 of a . t at ts m.come was .m w o e. or tn part enve Act 69 of 1975. 

from farnung operations earned on on any land 
acquired- _ . 

(i) by the State (including the . Railways Ad- . 
- ministration and any provincial administra­

tion) or any local authority as; defined in 
section 1 of the Expropriation Act, 1975 
(Act No. 63 of 1975); or : · 

(ii) by any juristic person or body mentioned in 
section 3 (2) of the said Act, if suchjuristic 
person or body acquired . the land by expro­
priation or, where the owner of the land 
agreed to dispose of it, the Minister referred 

. to in subparagraph (6) (b) (ii) has given a 
certificate as contemplated therein;"; 

(b) by the deletion in item {b) of the said subparagraph 
of the words "by the said Trust"; 

(c) by the deletion in itern(c) of the said subparagraph of -
the words "by the said Trust'.'; and _ . . 

(d) by the substitution for item '(b) of subparagraph (6) 
of the following item: · 

"(b) Any such application 'shall be submitted to the 
Secretary and shall be accompanied by- . 
(i) a certificate by the head of the ·department 

of State or the administration concerned 
in the acquisition by the State or such 

· administration of the land referred to in item 
(a) of subparagraph (1), or where such land 
was acquired by a local authority, juristic 
person or body referred to in the said item, 

-by the chief executive officer of such local · 
authority, juristic person or body, to the effect 
that · the State or such administration, local 
authority, juristic person or body, as the 
case may be, bits acquired such land; and 

(ii) where such land was· acquired by such 
juristic person or body, a certificate 'by a 
Minister referred to in section 3 (1) of the 
Expropriation Act, 1975, to the effect that 
the land was acquired by such juristic person 
or body by expropriation or, where the 
owner of the land agreed. to dispose of it, to 
the effect that; if the owner had not so agreed, 
steps would have been taken for the expro­
priation of the land.".' · 

(2) The amendments effected by subsection (1) shall, for the 
purposes of assessments under the principal Act, be deemed to 
have taken effect from the commencement of years of assessment 
ended or ending on or after 1 January 1976. 

32. Paragraph 9 of the Fourth Schedule to the principal Act Amendment of 
is hereby amended- , . . · paragraph 9 of 

· 4th Schedule to 

(a) ~y the substitution for subp~ragraph (1) of the follow- ~c!J3e~f~i62• 
mg subparagraph: · . - section 19 of 
. "(.1) Th S · . f. .t. • t t' h · Act 6 of 1963 · e ecretary may rom _tme o tme, avmg and amended by 
regard to the rates of nonnal tax as fixed by Parlia- section 39 of 
ment or foreshadowed by the Minister of Finance in Act 88 of 1971. 
his budget statement or as varied by the said Minister · 

· under section 5 (3) of this Act, to the abatements ap-
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plicable in terms of section SA (2) and (3) (a) of this 
Act and to any other factors having a bearing upon 
the probable liability of taxpayers for normal tax, 
prescribe deduction tables applicable to such classes 
of employees as he may determine, and the manner 
in which such tables shall be applied, and the amount 
of employees' tax to be deducted from any amount 
of remuneration shall, subject to the provisions of 
subparagraph (3) of this paragraph and paragraphs 
10, 11 and 12, be determined in accordance 'with such 
tables or where subparagraph (3) is applicable, in 
accordance with that subparagraph."; and 

(b) by the substitution for subparagraph (3) of the follow-
ing subparagraph: · 

"(3) The· amount to be ' deducted or withheld in 
respect · of employees' tax from any lump sum to 
which paragraph (d) or (e) of the definition of 'gross 
income' in section 1 of this Act or section 7 A thereof 
applies, shall be ascertained by the employer from the 
Secretary before paying out such lump sum, and the 
Secretary's determination of the amount to be so 
deducted or withheld shall be final.". 

No. 5200 43 

Act No. 103, 1976 

33. Paragraph 17 of the Fourth Schedule to the principal Amendment of · 
Act is hereby amended .bY the substituti~n for subparagraphs ~~a~~3uf: t~f 
(4) and (5) of the followmg subparagraphs: . Act 58 of 1962, 

. . . as added by 
· "(4) For the purposes of any calculation of normal tax section 19 of 

under subparagraph (3) the rate at which such tax is . to Act 6 of 1963 
· be calculated shall be the relevant rate which on the date of ~~i~2~dgf by 

payment of the provisional tax in question is in force in Act 90 of 1964 
respect of the year of assessment in respect of which such and section 41 of 
provisional tax is required to be paid under this Schedule, or Act 88 of 1971. 

· if at the said date the rate has not been fixed; the relevant 
rate in respect of that year foreshadowed by the Minister 
of Finance in his budget statement, or if at that date the 

. rate has not been fixed or so foreshadowed, the relevant rate 
which is in force in respect of the latest preceding year of 
assessment in respect of which rates have been fixed by 
Parliament • 

. (5) The Secretary may from time to time, having regard 
to the rates of normal tax as fixed by Parliament or fore­
shadowed by the Minister of Finance in his budget state­
ment or as varied by the said Minister under section 5 (3) 
of this Act, to the abatements applicable in terms of 
section SA (2) and (3) (a) of this Act and to any other 
factors having a bearing upon the probable liability of 

·. taxpayers for . normal tax, prescribe tables for optional 
use by provisional taxpayers falling within any category 
specified by the Secretary, or by provisional taxpayers 
generally, for the purpose of estimating the liability of 
such taxpayers for normal tax, ·· and the Secretary may 
prescribe the manner in which such tables shall be applied." • 

.. .. 

34. Paragraph 2 of the Fifth Schedule to the principal Act Amendment of 
is hereby aiD:ended by the substitution for subparagraph (4) ~~:~~3ure ~~ 
of the followmg subparagraph: Act ss of 1962, 

"(4) A natural person who is over the age of sixty years :~~~e~6b~f 
on the last day of any year of assessment shall not be liable Act 52 of 1970 

· for the payment of any loan portion in respect of such year and amended by 
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·. >.-if his taxable income ·for that yeai.; does :not ·exceed five section so of 
thousan'd rand ., · · . · ' · .. · .- - .. ·, . Act 88 of 1971, 

• • · · · · .. section 24 of 
· · '· · .·; Act 90 of 1972 

. .1. ' · and section 58 of 
• 1; .· • < · Act 85 of 1974. 

: · ,. f . •• , ; ' 

35.' (1) Paragraph ·4 of the Fifth Schedule to ·the principai Amendment of 
Act.is hereby amended- . , . : . . ~ · · ·., ~ . , . ; ... • · •·: . paragraph 4 of . 

(a)· by the deletion of subparagraph (1); . <: · . . ~~ ~h~~f96~0 , 
(b) by the substitution for subparagraph (2) of the follow- as added by . ~ · 

ing subparagraph: . section 26 of · 
"(2) The amounts accruing from time to time under Act 52 of 1970 . 

any law to the Transkeian Revenue Fund, the Reho- ::C~i~~~f by 
both Revenue Fund or a Revenue Fund referred to in Act 90 of 1972 . . 
section 6 of the Bantu Homelands Constitution Act, and section 59 of 
1971 (Act No. 21 of 1971), in respect of normal tax Act 85 of 1974. 

. .: . shall, notwithstanding the. provisions ofsuch law, be . ·• . .. : 
.. / : ·. :~reduced by so much. o( such amounts as the Secretary 
. . ' determines to have been collected in respect of loan . ' ·' . 

portions,whether by way of employees tax, provisional 
. ·tax orotherwise ... ; and -.~ .... · ; .' , .. · .: . .. 

(c). by the · deletion of subparagraph {3): :: .• . . · · 
(2) The amendments effected by subsection· (1) shall be 

deemed to have taken effect on 1 April1976. · · 

36. Section 35 of the Income Tax Act, 1974, · is · hereby Arnendm~h~ of 
amended, with effect from the commencement thereof, by the section 35 of _, 
substitution in the Afrikaans text of subsection (2) for the Act 85 of 1974. · · · 
expression "(1) (b)" of the expression "(1)". 

37. Section 59 of the Income Tax Ordinance, 1974, of South Amendment of 
West Mrica, is hereby amended by the substitution for sub- ~~~on 59 ~r r 
section (15) of the following s~bs~£tioll: . 1974m;rce 0 

"(15) Any decision of the court under this section shall, South West 
subject to the provisions of sections 62 and 62A, be final.". Africa. 

38. Section 62 of the Income Tax Ordinance, 1974, of South Amendment of 
West Africa, is hereby amended by the addition of the following sOrecdt~on 62 of r 
subsection· mance 5 o 

• . · 1974 of 
"(6) The provisions of this section shall not apply where South West 

a right of appeal against a decision of the special court Africa. 
is conferred upon the appellant or the Secretary under the 
provisions of section 62A.". 

39. (1) The following section is hereby inserted in the Inse.rtion of. 
Income Tax Ordinance 1974 of South West Africa after sectl.on 62A 10 

. . , , • Ordmance S of 
section 62: 1974 of 
"Appeals . 62A. (1) The appellant in the special court or Sou.th West 
against the Secretary may, in the manner prescribed in Afnca. 

·decisions section 86A of the Income Tax Act, 1962 (Act No. of Special 
Court. 58 of 1962), of the Republic of South Africa, 

appeal under this section against any decision of 
that court in any case in which judgment is delivered 
on or after the date of commencement of section 
39 of the Income Tax Act, 1976, of the said Republic. 

(2) Such appeal shalllie-
(a) to the South West Africa Division of the 

Supreme Court of South Africa; or 
(b) with the written consent of the President of the 

special court, to the Appellate Division of the 
said Supreme Court, without any intermediate 
appeal to the South West Africa Division of 
that Court. 

(3) The provisions of subsections (3) to (20), 
inclusive, of the said section 86A and any regula­
tions under the first-mentioned Act which are 
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applicable in relation to: ' the said section shall 
mutatis mutandis apply in relation to any appeal 

' ,f/ '.: ·'· '• ' ~ ' :.:"noted under. thiS' section.'',; :'. I .~! i 7i I/!, : : • il. I;'' '. \ ·, '! '! • • 

.. . · · ~(2) . 'f~is section slian take~effectp'n i(date:to '6e fixed,.by th6' ','·,- .: ·(.' .· . . 
State' President by proClamation in the· .Gazetie~ .,: :. , · ~: ;., .. ·.,·; ' / .,:, .. 

40. Section 64 of the Income .Tax Ordinance,1974, of South Am~ndment of 
West ~fric:? i,~ hereby amen~~d .~Y the. su~~~itu.~ion. for .. ~.h~_0';~~~~~Sfor expressxon . 62 of the expression .62 or 62A:. · · · ··· ·. · :· ·· · ' 1974 of · . · 

.. · :· ~; < .. , :::;,' .':..,(;' ':·,;·(' ··; . ··· : ·:: ·. :· ·. · .· ~- .\ ·. ·· :. >·~ :--; · :'. :·· .. ·· ... : - ~ ~rl~,':st· · 
· ·· i.. ··.' ·.~ · · ,., . ' J. · . · ' · '"··· • .. " · • ·' • · • substituted by 
. , . .. : .. section 10 of 
. ,. . .. .. , . . .... · · · ·· ·.. .. . .. .. Ordinance 6 of 

. . ~ -' . . , ;: .... . 191S. 

~- : ... ,i :.·: ., . 
; ._ . ' ; '.' . ~ . 

.. : ; . ' ! . ' ' - ' ~ ~ . . ' - : ,' . ' -i '. i . '.: I '; - : 

:._-~··; 1:. ~ :: · ~ : ; ,. · ; ·: ~ :: ;; ; ;. , · p_ • -~ ,;,.: .~ , ·_ 1
_· ··_·.' • ,·. : ;- ·· . • ' ~~: :' • - ~ ·· r.: __ ; .· · ' l ; !_ ~- ·_ : . "_<!.• . • f 

41. Save in so far as is· otherwise · provided thereiri' or the Commencement of 
·' context· otherwise :indicates, the : ainendiftents ·effected· to the certain · 

· · · amendments. principal Act by this Act shall, for the purposes of assessments 
in respect of normal tax and undistributed profits tax under 
the principal Act, be deemed to have taken effect as from the 

_ commencement. of-years . of-assessment -ending--on or- after- .... - - .. - . . 
.l JanuaryJ977., , . .· . . 
.. , · ' · ' ··.· . . ' . 

·. '·, ; : : : ' _:.:: : . ··i - ' . .. ·J ~ .. ·.. .. ' 
... 42. -This Act shall apply: also in the territory of South West APP!ication of. 
M ' · · ~m 

nca. · · ,. : r • • .·: South West 
Africa. 

' • 
43. This Act shall be called the Income Tax Act, 1976. Short title. 

' • f ·, : 



GOVERNMENT GAZETIE~ 9 JULY 1976 49 

INCOME TAx ACT; ·1976 Act No~ '103; 1976 · 

Schedule 

RATEs OF NORMAL TAX PAY ABU! BY PERsoNS OTHER mAN CoMPANIES IN RESPECT OF THE YEARS OF 
ASSESSMENT ENDING 28 FEBRUARY 1977 AND 30 JUNE 1977, AND BY CoMPANIES IN RESPECT OF 
YEARS OF AssESSMENT ENDING DURING THE PERIOD OF TWELVE MONTHS ENDING 31 MARCH 
1977. . 

(Seetion 1 'or this Aci) 

l. The rates of normal ta.X referred to in section 1 of this Act are as follows:-
.(a) in respect of the taxable income of any person other than a company, an amount of tax 

calculated in accordance with the tables below on the taxable amount of such person: 
Provided that-
(i) where, in the case of any person {other than a natural person who is over the age of 
· · sixty years on the last day of the year of assessment and whose taxable income for 

:_ · ' that year of assessment does not exceed five thousand rand), the amount of tax 
· calculated in accordance with the said tables is not less than one hundred and fifty 

rand, there shall be added to the amount of tax so calculated a surcharge equal to 
·ten per cent of that amount; ' · · · · ·· 

(ii) . any fraction of a rand of the surcharge calculated under paragraph (i) of this proviso 
· · ·· shall be disregarded: 

Tables 

Taxable Amount 
Rates oftax in respect 

of married persons 

Where the taxable amount-

does not exceed Rl 000 • 9 percent of each R1 of the 
taxable amount; 

exceeds.-Rl 000 but does not exceed R2 000 R90 plus 10 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds _IU 000; 

.. R2000 ' .. .. .. .. R3 ()()() R190 plus 10 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R2 000; . 

.. RJOOO .. .. .. •• R4000 R290 plus 11 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R3 000; 

.. R4000 .. RSOOO R400 plus 12 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R4 000; 

.. . RSOOO .. .. .. •• R6000 R520 plus 14 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R5 000; 

.. . R6000 .. .. .. .. R7000 R660 plus 16 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R6 000; 

.. R7000 .. .. .. .. R8000 R820 plus 18 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R7 000; 

.. R8000 · .. .. .. .. R9 000 R1 000 plus 20 per cent of the 
amount by which the taxable 

. amount exceeds RS 000; 

.. R9000 .. .. .. .. RIO 000 Rl 200 plus 22 per cent' of the 
amount by which the taxable 

- amount exceeds R9 000; 

R10000 .. .. .. .. Rll 000 Rl 420 plus 24 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds RlO 000; 

.. Rll 000 
" .. .. R12000 R1 660 plus 26 per cent of the 

amount by which the taxable 
amount exceeds Rll 000; 

.. Rl2000 " .. .. R13 000 R1 920 plus 28 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R12 000; 
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Taxable Amount 

Where the taxable amount-

Rates of tax in respect 
of married persons 

exceeds R13 000 but ·does not exceed Rl4-0oo R2 200 plus 30 per cent of the 
:) 'amount :by ·which the taxable 

amount exceeds R13 000; 

'~. ':, Rts 000 R2 SOO' plus '32 ~per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R14 000; 

... . RISOOO 7 ... 
·-· .. 

:' 6 ' '., ! ·, . · Rl 000 '· ·, 

··, ·:Rt7000:':~, 
~ - •• , • • ·1 ,· .• I . 

,/ ·_ R18 000 : 
. ·· ·! : ,j 

·,I 

" 
Rl9000 . ·, 

" R20000 . _) ~. ~ 

" 
R21000 t:~.: 
. " · · • · ' ·' I 

•• - R22000 :,,. 

••. • j 

I .... ; .' : 
• .. , .. ,., 

" 
I ' ;;i :, : ~~ 

, ._ I ... ., -" 

' :. i 

" . " " 

.. 
" " .. 
... " 

,/;~ 

f: j-.' 1 f •, , . " . " 

··,:·, • ' . , . ,, .. ' ,. 

·- ' 
" 

R23 000 
"' It " 

-.-, 

i .~\ · R24 000- ;.,. 

.. R25000 . ' ~; 

.;·· . R26 000 . ~. ; " ( ·, ; • ~ :;, 

,; -· R27000: .. 

. ,, . R28000 • 

·, ; f , _: 

" . " " 

. ! ·. • . ..... 

Rl6000 .R2 820 plus ·34:per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds Rts 000; 

Rl7000 .R3160 ptus · 36~per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R16 000; 

R18000 .R3 S20 plus'; 38:per cent of the · 
amount by which the taxable 
amount exceeds R17 000; 

Rl9000 .R3 900 plus '40!per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R18 000; 

R20000 R4 300 plus'42 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds Rl9 000; 

R21 000 . R4 720 plus 44 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R20 000; 

R22 ()()() • R5 160 plu~: 46 ·per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R21 000; 

R23 000 . RS 620 plus ' 48 · per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R22 000; 

R24000 R6100 plusSO 'per cent of the 
amount -by which the taxable 
amount eJtceeds R23 000; 

R2S 000 R6 600 plus •:s2 'Per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R24 000; 

R26 000 .R7 120 plus r54:pei: cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R25 000; 

R27 000 R7 660 plus 56' per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R26 000; 

R28 000 RS 220 pluS 58 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R27 000; 

.RS 800 plus 60 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R28 000; 
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Rates of tax in respect 
. Taxable Amount of persons who are 

not married persons 

Where the taxable amount-

does not exceed Rl 000 • 12 per cent of each Rl of the 
·· taxable amount; 

exceeds Rl. 000 but does not exceed R2 000 R120 plus 12 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds Rl 000; 

.. . R2000.• .. .. .. .. R3000 R240 plus 13 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R2 000; 

.. lU ()()(). .. .. .. .. R4000 R370 plus 14 per. cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R3 000; 

.. R4000 .. .. .. •• RSOOO RS10 plus 17 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R4 000; 

... - RSOOO u: .. .. .. R6000 R680 plus 20 per cent of the 
amount by which the taxable 

. amount exceeds RS 000; 

.. R6000: ... .. .. .. R7000 R880 plus 23 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R6 000; 

R7000 .. .. .. RSOOO Rl 110 plus 26 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R7 000; 

.. R8000 .. •• . ... ff I ' R9000 Rl· 370 plus 28 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds RS 000; 

.. R9000 .. .. .. •• RlOOOO RL 650 plus 30 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R9 000; 

.. RlOOOO .. .. .. .. . -Rll 000 Rl 950 plus 32 per cent of the 
amount by which the taxable 

. amount exceeds RIO 000;. 

.. Rll 000 ... .. . . . R12000 R2 270 plus 34 per cent of the 
amount by. which the taxable 
amount exceeds Rll 000; 

... .. R12 000 .. .. .. .. R13 000 R2 610 plus 36 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R12 000; 

.. R13 000 .. .. .. R14000 R2 970 plus 38 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds Rl3 000; 

.. R14000 ... .. .. .. ·. R1S 000 R3 350 plus 40 per cent of the 
amount· by which the taxable 

.. . amount exceeds Rl4 000; 

.. .RlS 000 .. •• .: , .. R16 000 R3 750 plus 42 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R15 000; 

.. Rl6 000 · .. .. u ·.- :,. i.Rl7 000 R4 170 plus 44 per cent of the 
amount- by which the taxable 

. amount exceeds Rl6 000; 

.. R17000 .. , \.· tt .. Rl8 000 R4 610 plus 46 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R17 000; 

.. · R18 000 .. .~ ·, .. .. R19 000 RS 070 plus 48 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R18 000; 
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Taxable Amount 

Where the taxable amount-· 

No:5200 ss 

Act No. 103; 1976; · 

Riie5 ·ofiu ili"icSPcc:t 
of persons who arc not 

married persons 

exceedsR19000 but·does not exceed R20000 .RSSSO plus SO.per. cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R19 000;' 

... : R20 OOOn: ,.' ' : ' ~;_,-: . ' 

.. R21 000 .. .. 

.. R22 000 .. .. 
• ; . R23 ()()() .. 
.. R24000 • 

.. 

.. 
.. ' 

.. 

;,· ' .' R21 000 

.. R22000 

.. R23 000 

R6 050 plus 52 per cent of the 
amount. by which the taxable 
amount exceeds R20 000; 

R6 570 plus 54 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R21 000; 

R7 110 plus 56 per cent of the 
·amount by which the taxable 
amount exceeds R22 000; 

·: -~~ · i R24 000 R7 670' plus 58-per cent of the 
amount ·by .which the taxable 
amount' exceeds R23 000; 

RS 250 plus 60 per cent of the 
amount by which the taxable 
amount exceeds R24 000; 

(b) on each rand of the taxable income of any company (excluding taxable income derived 
from mining operations and taxable income referred to in subparagraph (e) ) which is 
determined under the principal Act to be derived-

(i) with!n the terr:itory of South West Africa, thirty~five cents; .. 

(ii): elsewhere than within the said territocy, forty cents! ; ' · .·· '· · 
. _-.·,·· _ ;_ : -->' · , -;~. _ . ... _ ·· · ,. . _,: - :: - .. :• r~·· ..... -·J -~ ._;- : · • • _, 

PioVided. that there shall be added to the 'amount of tax 'calculated 'In accordance With 
the preceding provisions of this subparagraph a surcharge equal to, seven and a half per 
centofsuchamotint; .· · r · . · : : · ·. ••· _· ·, ·_- : · -:, _:' ·:·.-·' .. • . -'·.···: ': -' \' 

(c) ' on each rand of tlie taxable income derived by any 'company from. mining, for gold 
otherwise than on any post-1966 gold mine (but with the exclusion of. so much of the 
taxable income as the Secretary determines to be attributable to the inclusion in the gross 
income of any amount under the provisions of paragraph (}) of the definition ·or "gross 
income" in section 1 of the principal Act), a percentage determined in accordance with 
the formula: 

. .360 
y -60~-:-;-:-. 

X . . -
in which formula'(and in'the formulae set oudn'the firshmd secondproVisos hereto) y 
represents such percentage and x the ratio expressed as a percentage which the taxable 
income so derived (with the said exclusion) bears to the income so derived (with the said 
exclusion): Provided that if the taxable income so derived (with the said exclusion) does 
not exceed forty thousand rand, the rate of tax shall not exceed a percentage determined 
in accordance with the formula: · -

6 
y "";' 20 (I.~"'":'). 

X 

and if such taxable .income exceeds forty thoilsand rand, the rate of. tax' shall not exceed 
a percentage determined in accordance .with a formula arrived .at:bY increasing the 
number 20 in the formula 

6 
y =20(1--"--) 

, ' X : 

by one for each completed amount of two thousand five hundred rand by ·which the said 
taxable Income exceeds forty thousand rand: Provided further that where a certificate is 
given by the Government Mining Engineer to the effect that the conditions in respect of 
an assisted gold mine imposed by the Minister of Mines'under section 2 (2) of the Gold 
Mines.Assistance:Act, 1968 (Act No • . 82-of:1968)o:have.been complied-.with by the 
company concerned during the year of assessment, the rate of tax In respect of taxable 
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. ·.· ,; :L· i- :income derived by the company from mining for· gold orr such mine shall not exceed a 
percentage determined in accordance with the formula· · · · ': ·.: · 

' ; . . .. , _._; . 

:. r. ~!. , ' . ··.· . 601 . )' = 68--·-:. 

,· , (d) 

• . , .. j 

. . ·· x 

Provided further that there shall be added to the amount of tax calculated in accordance 
· with the preceding provisions of this subparagraph, excluding the second . proviso, a 
surcharge equal to ten per cent of such amount; · ' 

. . . . . 
on each rand of the taxable income derived by any company from mining for gold on any 
post-1966 gold mine (but with the exclusion of so much of the taxable income as the 
Secretary determines to be attributable to the inclusion in the gross income of any amount 
under the provisions of paragraph U) of the definition of "gross income" in section 1 of 
• the principal Act), a percentage determined in accordance with the formula : . 

' . -.~ . 

. 480 
. " ' ·-'_ y=·60;.._-, : 

... ·x 

in which formula (and in the formulae set out in the first proviso hereto) y represents 
such percentage and x, the ratio expressed as a percentage which the taxable income 
so derived (with the said exclusion) bears to the income so derived (with the said ex­
clusion): Provided that if the taxable income so derived (with the said exclusion) does 
not exceed forty thousand rand, the rate of tax shall not exceed a percentage determined 
in accordance with the formula: 

8 
y~20(1--), 

. X 

and if such taxable income exceeds forty thousand rand, the rate of tax shall not exceed 
a percentage determined in accordance with a formula arrived at by increasing the 
number 20 in the formula 

· s 
)'=20(1--) 

X 

by one for each completed amount of two thousand five hundred rand by which the said 
taxable income exceeds forty thousand rand : Provided further that there shall be added 
to the amount of tax calculated in accordance with the preceding provisions of this 
subparagraph a surcharge equal to ten per cent of such amount; 

(e) on each rand of the taxable income of any company, the sole or principal business of 
~hich in the Republic is or has been mining for gold and the determination of the 
taxable income of which for the period assessed does not result in an assessed loss, 
which the Secretary determines to be attributable to the inclusion in its gross income of 
any amount under the provisions of paragraph U) of the definition of "gross income" in 
section 1 of the principal Act, a rate equal to the average rate of normal tax or thirty-five 
cents, whichever is the higher; 

(f) 

(g) 

(h) 

on each rand of the taxable income derived by any company from mining for diamonds, 
forty-five cents: Provided that'there shall be added to the amount of tax calculated in 
accordance with the preceding provisions of this subparagraph a surcharge equal to ten 
percent of such amount; 

on each rand of the taxable income derived by any company from mining operations 
(other than mining for gold, diamonds or natural oil)-

(i) within the territory of South West Africa, thirty-five cents; 
(ii) elsewhere than within the said territory, forty cents: 
Provided that there shall be added to the amount of tax calculated in accordance with 
the preceding provisions of this subparagraph a surcharge equal to seven and a half per 
cent of such amount; 

in respect of the taxable income of any person other than a company, a sum equal to ten 
per cent of the amount of tax determined in accordance with subparagraph (a) before the 
addition of the surcharge referred to in the proviso to the said subparagraph, if the said 
amount is not less than one hundred and fifty rand: Provided that any fraction of a 
rand of the tax calculated under this subparagraph shall be disregarded; 

(i) in respect of the taxable income of any company, a sum equal to fifteen per cent of the 
aggregate of the amounts of tax determined under subparagraphs (b), (c), (d),(/) and (g), 
before the addition of the surcharges referred to in the proviso to subparagraph (b), the 
third proviso to subparagraph (c), the second proviso to subparagraph (d), the proviso 
to subparagraph (f) and the proviso to subparagraph (g): Provided that any fraction 
of a rand of the tax calculated under this subparagraph shall be dis~garded: Provided 
further that the tax calculated in terms of this subparagraph shall not be payable by 
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any company whose liability under this subparagraph would, but for this proviso, be 
less than five rand. 

2. (1) For the purposes of paragraph 1 income derived from mining for gold shall inc:lude any 
income derived from silver, osmiridium, uranium, pyrites or other minerals which may be won in 
the course of the mining for gold, and any other income, which, in the opinion of the Sec:retary, 
results directly from mining for gold. 

(2) For the purposes of subparagraph (e) of paragraph 1 the average rate of normal tax shall 
be determined by dividing the total normal tax (excluding the tax determined in accordance with 
the said subparagraph for the period assessed) paid by the company concerned in respect of its 
aggregate taxable income from gold mining for the period from 1 July 1916 to the end of the 
period assessed, by the number of rands contained in the said aggregate taxable income. 

(3) The tax payable in accordance with any of the subparagraphs of paragraph 1 shall be 
payable in addition to the tax determined in accordance with any other of the said subparagraphs. 

3. In this Schedule, unless the context otherwise indicates, any word or expression to which a 
meaning has been assigned in the principal Act, bears the meaning so assigned thereto. 




